
This weekly newspaper was mailed on 
Tuesday, February 8, 2011 PM 40012376 R09408 

T H E LJGHTS O F HOMELAND 

Nr. 6 (3177) 2011 FEBRUARY-VASARIS 8 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina $1 

Ties skurdo riba 
Pasigirsta gana originalių pareiškimų apie patriotizmą. 

Visų tų sakymų ištakų turbūt tektų ieškoti į gryną materializ
mą atremtose pažiūrose, kokios įvairiais pavidalais vis daž
niau pasirodo. 

D ALYKAS nėra sudėtingas - beveik viską pradeda
ma matuoti ir vertinti "apsimoka - neapsimoka" 
matuokle. Tai nuoga komercija, besibraunanti jau 

ir į tas sritis, kurios, rodos, turėtų būti nuo jos atšokusios. 
Taigi ir patriotizmas, kaip idėjinė samprata, netiktų būti 
"sukomercintas". O naujuose pareiškimuose aiškinama, 
kad jis pasibaigiąs ten, kur prasideda skurdas. Ir šiaip, ir 
taip į tai pažiūrėjus, vis dėlto peršasi mintis, kad patriotiz
mą, tai yra tėvynės meilę sieti su skurdu nėra tikslu ir tei
singa. O jeigu tai būtų tikra, kaip pareiškime sakoma, kaip 
tada suprasti elgetą, mylintį savo kraštą, kaip suprasti sava
norius, ėjusius ginti savo tėvynės; kaip suprasti kun. A. 
Strazdelį, V. Kudirką ir šimtus kitų skurdžių, kurie tikrai 
mylėjo savo Lietuvą? Taigi, pavyzdžiai ir patirtis aiškiai ro
do, kad tėvynės meilė nėra kokia turgaus prekė, kurios ver
tė atitinkamai apskaičiuojama. Ji kažkas kitokio, keliančio 
klausimą, kodėl pvz. tėvai myli savo vaikus, nelaukdami iš 
jų ką nors tuoj pat gauti? Taip - meilės reikalai nėra preky
ba, o turtas vargu ar skatina patriotizmą. Dažnai būna at
virkščiai. Kad socialinė žmogaus būklė nėra paveiki ką nors 
mylėti ar nemylėti tiek siauresniu (šeima, bendruomenė), 
tiek platesniu (tauta, valstybė) mastu turime daugybę paliu
dijimų. Netrūksta jų ir šiandien. Tėvynės mylėtojų, neskai
čiuojant, kiek jie ko turi ar neturi, ramiai dirbančių tautos 
gerovei ir jos ateičiai, jaučiančių stiprybę dirbti ir aukotis 
bet kokiomis sąlygomis negalima nematyti. 

KAIP kam beatrodytų patriotizmas, įsimintina, kad, 
be kito ko, jis labiausiai priklauso nuo ugdymo. 
Nėra abejonės, pradžią - vienokią ar kitokią - pa

daro šeima, dažnai net vienas kuris šeimos narys. Po to -
mokykla ir joje dirbantys mokytojai, kurių įtaiga auklėti
niams natūraliai auga ir stiprėja. Kam teko mokytis pir
muoju nepriklausomybės laikotarpiu, populiariai vadinamu 
"prie Smetonos", tas šiandien ne tik prisimena, kaip buvo 
skiepijamas ir prisiimamas tautinis auklėjimas, bet jaučia ir 
dabar dar viso to padarinius. Kur jis begyventų, koks vargšas 
ar turtuolis bebūtų, kas patriotiško buvo įgyta, tas su juo 
žengia į amžinybę. Patriotinė jausena, tapusi žmogaus savy
be, negali išnykti, kaip paprastai neišnyksta gilesnis tikėji
mas ar jaunystėje įgytos kitos savybės. Gal dėl kurių nors 
priežasčių kam ir apsimokėtų atsikratyti nuo tų naudos ne
duodančių savybių, bet, kaip žinoma, toks dvasinis "persi
kvalifikavimas" geriausiu atveju tegalėtų būti vaidyba. Nėra 
abejonės, kad šitai patyrė ne vienas prie okupacinio režimo 
besitaikstantis patriotas. Jų pavyzdžių galima užtikti rašo
muose atsiminimuose. Atkaklių patriotų likimai okupacijos 
priespaudoje taipgi visiems žinomi. Taigi įžvalga, kad pat
riotizmas dingsta prie skurdo ribos, atšokusi nuo tikrovės. 
Kas gali iš tikrųjų atsitikti, tai dvasinio skurdo smingantis 
poveikis, skleidžiantis idėjas, kad niekur nieko gero nebe
likę iš praeities, ir neigiant viską statyti kažką naujo. Bet tai 
jau kitos šnekos. O su tom naujovėm kartais būna kaip su 
gaisru - lengva įžiebti, bet sunku užgesinti. Žinoma, viskas 
turi judėti į priekį. Tai visokeriopai kūrybinis ratas, sukantis 
visą žmoniją. Tačiau dirbtinai didinama sparta dažnai suke
lia neigiamq rezultatų, nes dėsningumo slinktis nemėgsta 
prievartos. CS 

v 

Siame numeryje 
Taika ir meilė visiems - 2 psl. 

Tikėjimu užrašyta Laisvė - 3 psl. 
Sausio 13-oji (Pabaiga)- 4 psl. 

"Lietuvis" atrado Ameriką? - 7 psl. 
Kur legendos virsdavo tikrove, o tikrovė.„ {Tęsinys) - 8 psl. 

Skolininkai - 9 psl. 
Dar vienas pokalbis apie lietuvišką veiklą - 11 psl. 

JAV Kongreso atstovai Lietuvoje 

1- JAV Kongreso pasiuntiniai Lietuvos seimo rūmuose: (iš kairės) JAV Kongreso narys 
senatorius J. Lieberman, LR seimo pirmininkė l. Degutienė, JAV senatorius J. McCain ir kiti 
(ntr. M. Ambrazo); 2- susitikimas Lietuvos prezidentūroje, kairėje pusėje - Lietuvos prezi
dentė D. Grybauskaitė, dešinėje JAV Kongreso atstovai (ntr. Dž. Barysaitės); 3 - svečiai su po
kalbio apie demokratijos plėtrą Gudijoje dalyviais - Vilniaus humanitarinio ir Vilniaus vals
tybinio universitetų studentais Seimo rūmuose, Kovo 11-osios salėje (ntr. M. Ambrazo) 

Lietuvoj e vasario 4 dieną lankėsi JAV 
Kongreso delegacija, vadovaujama konserva
torių partijos nario, buvusio kandidato į JAV 
prezidentus senatoriaus J. McCain. Kartu su 
juo atvyko ir ilgametis kongreso narys senato
rius J. Lieberman. Svečiai apsilankė Lietuvos 
prezidentūroje, kur susitikime su Lietuvos 
prezidente D. Grybauskaite aptarė JAV ir 
Lietuvos bendradarbiavimą, stiprinant NATO 
valstybių vieningos gynybos principus, kitas 
partnerystės sritis. Susitikime buvo aptarta ir 
dvišalio galimo ekonominio bendradarbiavi
mo sritys, Lietuvos vadovavimo pusmetis 
ECBO, Lietuvos santykiai su Gudija. Kongre
so vardu svečiai padėkojo Lietuvai už sėkmin
gą paramą kovoje su teroristais Afganistane. 

JAV Kongreso pasiuntiniai apsilankė ir 
Lietuvos seime, susitiko su seimo pirmininke 
l. Degutiene, kitais seimo nariais. J. McCain 
ir J. Lieberman nariai dalyvavo spaudos konfe
rencijoje ir viešame pokalbyje su Vilniaus hu
manitarinio universiteto, kur studijuoja daug 
Gudijos jaunuolių, ir Vilniaus universiteto 
studentais. Pokalbyje aptarta parinkiminis po
litinis gyvenimas Gudijoje ir demokratijos 
plėtros galimybės ir ateitis šioje valstybėje. 
Po susitikimų JAV Kongreso nariai išvyko į 

Miuncheną, kur dalyvavo saugumo politikos 
konferencijoje. Tai pirmoji tokio aukšto politi
nio rango JAV pareigūnų viešnagė nepriklau
somoj e Lietuvoje. SK (Ntrs. ir inf. parengta 
pagal Respublikos Seimo tinklalapį) 
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~ RELIGI~IAME GYVENIME 
Europos parlamentas 

(EP) sausio 20 d. Strasburge 
priėmė svarbią rezoliuciją, 
kuri išsiųsta Europos sąjun
gos institucijoms ir valstybių 
narių parlamentams bei vy
riausybėms ir šalims, kuriose 
krikščionys patiria smurtą ar 
yra diskriminuojami. Joje 
primenama, kad ES nuolat 
reiškė savo įsipareigojimą 
saugoti minties, sąžinės ir re
ligijos laisves ir pabrėžė, kad 
vyriausybės turi pareigą už
tikrinti šias laisves visame 
pasaulyje. Dokumente pirmą 
kartą į krikščionių perse
kiojimo problemą pažvelgia
ma globaliai bei įvertinami 
teigiamai tie, kurie renka sta
tistinius duomenis apie krikš
čionių persekiojimą. Pirmą 
kartą pasiremta tarptautinės 
katalikiškos labdaros organi
zacijos "Pagalba kenčiančiai 
Bažnyčiai" metinės ataskai
tos duomenimis kaip patiki
mais. EP ragina Komisiją 
skubos tvarka kurti ES stra
tegiją dėl žmogaus teisių į 
religijos laisvę įgyvendinimo, 
įskaitant sąrašą priemonių 
prieš valstybes, kurios sąmo
ningai neapsaugo religinių 
grupių. ES institucijos ragi
namos palaikyti atvirą, skaid
rų ir nuolatinį dialogą su 
Bažnyčiomis bei religinėmis, 
filosofinėmis ir nereliginėmis 
organizacijomis. 

Europos tarybos valsty
bės ( 4 7 narės) sausio 21 d. 
Strasburge vienbalsiai pri
ėmė pareiškimą dėl išpuolių 

prieš krikščionių bendruo
menes ir būtinybę ginti visų 
tikinčiųjų religinę laisvę. Ja
me rašoma, jog kaip parodė 
paskutinieji tragiški įvykiai, 
bet kurios religinės konfesi
jos žmonės vis dažniau tam
pa diskriminacijos ir agresi
jos aukomis arba net sumoka 
savo gyvybe už tikėjimo išpa
žinimą. Europos tarybos 
valstybės narės griežtai pa
smerkė smurto veiksmus, 
kaip ir bet kokią kitą religi-

nės neapykantos ir prievar
tos skatinimo formą. Taip pat 
pažymima, kad negali egzis
tuoti demokratinė visuome
nė, jei ji negerbia minties, 
sąžinės ir religijos laisvės. 

Benediktas XVI sausio 
28 d. susitiko su tarptautinės 
mišrios teologinio dialogo 
tarp Katalikų Bažnyčios ir 
Rytų ortodoksų Bažnyčių ko
misijos nariais. Šiai komisi
jai, be katalikų priklauso se
nosios Rytų ortodoksų Baž
nyčios: Koptų ortodoksų, Si
rų ortodoksų ir Armėnų 
apaštališkoji Bažnyčia, kuriai 
atstovauja du katolikosatai: 
Ečmiadzin ir Antelias, Etio
pijos ortodoksų Bažnyčia, 
Eritrėjos ortodoksų Bažnyčia 

ir Malankarų sirų-ortodoksų 
bei savarankiškumo siekianti 
ortodoksų-sirų Bažnyčia. Šv. 
Tėvas išreiškė padėką už 
bendrą komisijos darbą, pra
dėtą 2003 m. ir pasidžiaugė, 
kad po pusantro tūkstančio 
metų atsiskyrimo Bažnyčios 
vis dar sutaria dėl sakramen
tinės Bažnyčios prigimties, 
apaštališkosios įpėdinystės 
kunigų tarnystėje ir poreikio 
liudyti Evangeliją pasauliui. 

Popiežiškojoje mokslų 
akademijoje sausio 29 d. su
rengtoje iškilmėje keturi pa
saulinio garso mokslininkai 
buvo apdovanoti už jų darbą 
taikos labui. Wemer Arber, 
genetinės inžinerijos pionie
rius, už atradimus mikrobio
logijos srityje; Yuan T. Lee 
už indėlį į elementarių che
mijos procesų suvokimą. Du 
fizikai: Gerard 't Hooft už 
kvantinės struktūros studijas 
ir Samuel Ting už elementa
riųjų dalelių tyrimus. Moks
lininkams buvo įteikta "Etto
re Majorana-Erice, Mokslas 
už taiką 2009" premija. Ap
dovanoti mokslininkai, No
belio premijos laureatai, pa
sižymėjo propaguodami gry
ną ir laisvą mokslą, galintį 
įveikti ideologines, politines 
bei rasines kliūtis. 

Taika ir meilė visiems 
Kun. dr. KĘSTUTIS RALYS 

Prasidedant Naujiesiems 
metams trokštu, kad mano 
palinkėjimai pasiektų visus ir 
kiekvieną; linkiu giedrumo ir 
klestėjimo, bet labiausiai tai
kos. Ir vartus užveriančius 
metus, deja, ženklino perse
kiojimai, diskriminacija, bai
sūs smurto aktai ir religinė 
nepakanta. (Pop. Benediktas 
XVI 2011 m.) 

Krikščionių bendruome
nėje tai sukėlė baimę ir dau
geliui jos narių pažadino norą, 
ieškant geresnių gyvenimo są
lygų, emigruoti. Jiems reiškiu 
savo ir visos Bažnyčios artu
mą, konkrečiai parodytą ir ne
seniai surengtoje Vyskupų si
nodo ypatingojoje asamblėjo
įe Artimųjų Rytų klausimais. 
Si asamblėja padrąsino katali
kų bendruomenes Irake ir vi
suose Artimuosiuose Rytuose 
gyventi bendryste ir tose šaly
se toliau drąsiai liudyti tikėji
mą. (Pap. Benediktas XVI ). 

Galėtume kartu sunerimti 
ir dideliu mūsų krašto Lietu
vos rūpesčiu - šeimų emigra
cija dėl įvairių ekonominio 
gyvenimo nepriteklių, ar tie
siog baimės dėl išlikimo. Tai 
buvo labai pastebima prieš 
Naujuosius metus ir Kalėdų 
laiku, kai daugelis iš įvairių 
šalių sugrįžo trumpai aplan
kyti savo artimųjų. 

Net šventovėje buvo gali
ma pastebėti jaunų veidų bei 
šeimų pagausėjimo. Nenuo-

stabu, kad net ir popiežius 
apie tai kalba su dideliu susi
rūpinimu. Todėl visus geros 
valios žmones raginu atnau
jinti įsipareigojimą statydinti 
pasaulį, kuriame visi galėtų 
laisvai išpažinti savo religiją 
ar tikėjimą ir visa širdimi, visa 

Kun. dr. KĘSTUTIS RALYS 

siela ir visu protu mylėti Dievą 
(plg. Mt 22,37). Iš tokios nuo
statos kyla ir tokia nuostata 
vadovaujasi ši Žinia 44-osios 
Pasaulinės taikos dienos, ku
rios tema "Religijos laisvė -
kelias į taiką", proga. (Pop. 
Benediktas XVI). Daugelis 
prisimena ir mūsų krašto oku
paciją, bei religinės laisvės su
varžymą. Tai netolima praei
tis. Dideli išgyvenimai bei 
kančios davė dvasinės ir mo
ralinės galybės pakilti iš "pe
lenų" naujam gyvenimui su 

Valentino dienos 
v 

proga: Sokis lyjant 
ROMUALDAS 
KRIAUČIŪNAS 

Ir vėl Šv. Valentino diena 
prieš akis. Tai vasario 14-oji, 
kada švenčiama Meilė ir 
Draugystė. Perkama šokola
das, gėlės, apsikeičiama svei
kinimais. Vėl laikas prisimin
ti, kad už šokolado dėžutės ar 
gėlių puokštės slepiasi Meilė. 
Meilė ne tik mylimajam ar 
mylimajai, bet visiems, esan
tiems mūsų šeimoje, drau$ų 
ratelyje, mūsų pasaulyje. Sv. 
Valentino dienos proga į mū
sų tarpą noriu pakviesti slau
gę, dirbančią klinikoje. Ji 
mums papasakos pamokančią 
istorijėlę. Prašau prie nema
tomo mikrofono. 

"Buvo apie 8.30 val. ryto, 
kai pagyvenęs vyriškis atėjo į 
kliniką prašydamas, kad jam 
būtų išimti siūlai iš anksčiau 
susiūto nykščio. Jis mandagiai 
pranešė, kad neturįs daug lai
ko, nes turi sutartą pasima
tymą devintą valandą. Patikri
nau jo kraujo spaudimą, pulsą 
žinodama, kad truks bent va
landą, kol daktaras galės jo 
nykštį patikrinti. Tuo tarpu jis 
nekantraudamas vis žiūrinėjo 
į savo laikrodį. Nusprendžiau 
pati jo nykštį pažiūrėti. Viskas 

atrodė sugiję. Tad, pasitarus 
su gydytoju, nutariau siūlus 
išimti ir nykštį naujai subin
tuoti. Jį betvarkydama pa
klausiau, ar jis šį rytą turi dar 
kitą pasimatymą su daktaru, 
nes, atrodo, labai nerimavo. 
Senukas atsakė, kad jis jokių 
pasimatymų su gydytoju netu
rįs, bet skuba į senelių namus, 
kad galėtų kartu su žmona pa
pusryčiauti. Paklausiau apie 
žmonos sveikatą. Jis atvirai 
papasakojo, kad jau kuris lai
kas jo žmona serga Alzheimer 
liga. Tada jo pasiteiravau, ar ji 
supyktų, jeigu jis kiek vėluo
tų. Vietoj atsakymo, jis tik pa
minėjo, kad jo žmona jau pen
keri metai jo nebeatpažįsta. 
Nustebau ir savo nustebimą 
jam išsakiau. 'Jūs kasdien pas 
ją vykstate kartu papusryčiau
ti, nors ji jūsų neatpažįsta!' 
Jis tik nusišypsojo ir paėmęs 
mano ranką pašnabždėjo: -
'Ji manęs nebeatpažįsta, bet 
aš ją pažįstu'. Jam iš klinikos 
išeinant turėjau slėpti savo 
sudrėkusias akis ir sau galvo
jau: 'Tokios meilės ir aš noriu 
savo gyvenime"'. 

Tikroji meilė nėra tik fizi
nė ar romantiška. Tikroji mei
lė yra priėmimas visko, kas 
vyksta, jau įvyko ar dar įvyks 

Viešpaties pagalba ir užta
rimu. 

Šventasis Raštas ir mūsų 
pačių patirtys atskleidžia di
džiulę žmogaus kilnumo ver
tę: "Kai pažvelgiu į tavo dan
gų, - tavo rankų darbą, - į 

žvaigždes ir mėnulį, kuriuos 
pritvirtinai, - kas gi žmogus, 
kadjį atsimeni, kas yra mirtin
gasis, kad juo rūpinies? Tu su
kūrei jį nedaug už save men
kesnį, apvainikavai garbe ir 
didybe. Tu padarei jį savo tva
rinių šeimininku, padėjai visa 
prie jo kojų" (Ps 8, 4-7) (Pop. 
Bened. XVI), tikrai žmogus 
turi atrasti stiprybės ir vidinio 
ryžto ir emigracijoje, ir na
muose vadovautis tradicinė
mis dvasios vertybėmis bei gi
liu tikėjimu Dievu, savo arti
me matyti žmogų, kaip Dievo 
paveikslą ir kūrinijos šven
tovę. 

Žmogaus iškilios prigim
ties akivaizdoje mus gali irgi 
apimti panaši į psalmininko 
nuostaba. Ji rodosi kaip atvi
rumas slėpiniui, kaip gebėji
mas giliai klausti, kas esame 
ir kokia visatos kilmė, kaip 
aukščiausios Dievo meilės vi
dinis atgarsis - Dievo, kuris 
yra visų daiktų, kiekvieno 
žmogaus ir visų tautų ištaka ir 
tikslas, o pagal pop. Benedik
to XVI raginimą, turime būti 
laisvės ir šviesos vaikai pa
saulyje. 

Visiems linkiu ramių ir 
stiprios dvasios bei santarvės 
2011 metų. 

ar nebeįvyks ateityje. Tarp 
gaunamų el. laiškų gauname 
ne tik juokų, anekdotų, bet ir 
gilesnių minčių, verčiančių 
pamąstyti. "Laimingiausi žmo
nės nėra tie, kurie visko turi, 
bet tie, kurie džiaugiasi tuo, 
ką turi". Slaugės žodžiais, 
"Svarbu gyvenime ne vengti 
audrų, bet mokėti šokti ir 
džiaugtis lyjant". Grįžtu vėl 
prie elektroninio pašto ir ten 
randamų istorijėlių. Sugebė
jimas suvokti, kas vyksta ir ten 
rasti humoro spindulėlį gali 
būti tikra palaima. Šiame 
krašte ir visame pasaulyje 
svarstomi įvairių įstatymų 
projektai, būdai esamą padėtį 
pagerinti, skausmus ir nedalią 
sumažinti. Jau kuris laikas el. 
paštu platinamas serialas, va
dinamas "Pagyvenusių žmo
nių sveikatos priežiūra pagal 
Max:ine". 

Paskutiniame savo laišku
tyje Maxine porina: "Esate 
pagyvenęs pilietis, kuriam val
džia sako, kad jums nėra vie
tos senelių prieglaudoje. Ką 
daryti?" Jos atsakymas: "Mū
sų siūlomame plane yra nu
matyta, kad kiekvienas per 65 
metų amžiaus asmuo gauna 
pistoletą su keturiomis kulko
mis. Jiems leidžiama nušauti 
ar peršauti keturius politikie
rius. Savaime aišku, kad po to 
jūs būsite teismo nuteistas ir 
pasiųstas į kalėjimą. 

Nukelta į 7-tą psl. 



Tikėjimu užrašyta Laisvė 

Lietuvos Nepriklausomybės gynimo Sausio 13-osios brolijos nari~i su _pirmuoj~ atk~rtos 
nepriklausomos Lietuvos vadovu profesoriumi Vytautu Landsbergm prie memorialo zuvu
siems už Lietuvos laisvę Antakalnio kapinėse 

AUKSUTĖ 
RAMANAUSKAITĖ
SKOKAUSKIENĖ, 

LR Seimo narė, 
Partizanų generolo Adolfo 

Ramanausko-Vanago dukra, 
Lietuvos Nepriklausomybės 

gynimo Sausio 13-sios 
brolijos pirmininkė 

Šiemet sukanka 20 metų 
nuo lemtingosios 1991-ųjų 
Sausio tryliktosios, kai nepa
būgę sovietinės agresijos, sto
jome ginti Lietuvos. Visam Auksutė Ramanauskaitė
pasauliui parodėme, kokie Skokauskienė 
stiprūs galime būti, jei tikime 
Laisve, kuri yra neįkainojama Lietuvos vyrų ir moterų išėjo 
Tautos, valstybės vertybė. Pa- ginti Tėvynės, tapo partiza
žvelgę į Lietuvos istoriją, pa- nais. Beveik visi jie žuvo. Tau
matysime, kad tai - amžinos tos pasipriešinimas okupaci
kovos už savo išlikimą ir ne- nei sistemai buvo žiauriai nu
priklausomybę istorija. Dar slopintas, tačiau liko gyva ko
skamba partizaninio karo ai- votojų Laisvės siekio dvasia, 
dai, o minėdami 1991-ųjų me- tikėjimas, viltis ir svajonė, kad 
tų Laisvės gynimą, vėl išgyve- Lietuva atgaus nepriklauso
name tai, ką patyrėme, prisi- mybę. Šios svajonės link ėjo
mename ir pagerbiame savo me atkakliai, nors kelias buvo 
didvyrius, kurių aukos šviesa nelengvas. Gimė Ezopo kalba 
ženklina mūsų Laisvės kelią. parašyti literatūros kūriniai, 

Prasidėjus antrajai sovie- žmones draugėn suburiančios 
tinei okupacijai tūkstančiai dainos, stropiai slepiamos nuo 

Iškilmė Merkinėje minint 65 metų sukaktį vieno didžiausių 
partizaninio karo mūšių, kuriame dalyvavo apie 200 Merkio 
rinktinės karių, vadovaujamų partizanų vado Adolfo Rama; 
nausko-Vanago Ntr. iš leidinio TSZ 

svetimų akių ir šeimose sau
gomos lietuvių religinės tradi
cijos, veikė pogrindinės orga
nizacijos, siekusios Lietuvos 
Nepriklausomybės. Sąjūdis. 
Baltijos kelias. 1990 Kovo 11-
ąją Aukščiausiosios tarybos 
pirmininkas prof. Vytautas 
Landsbergis pasakė: "Gerbia
mieji deputatai, Lietuva jau 
laisva. Dvasioje ir teisėje lais
va". Atrodė, kad taip ilgai 
siektas tikslas pagaliau įgy
vendintas, kad Lietuva, už ku
rią buvo atiduota tokia daugy
bė gyvenimų, pagaliau tapo 
nepriklausoma ir laisva. 

Deja, jau po metų, Sausio 
13-ąją, tūkstančiai Lietuvos 
žmonių, ginkluotų vien savo 
ryžtu ir drąsa, turėjo dar kartą 
apginti Laisvę. Tų metų sausis 
vadinamas "kruvinuoju", "krau
piuoju". Beginklių žmonių 
minios iš visos Lietuvos sau
gojo Aukščiausiąją tarybą, Te
levizijos bokštą, Spaudos ir 
televizijos rūmus, kitus svar
bius objektus. Trapios gyvy
bės prieš metalo kalnus - so
vietų tankus. Trylika žuvusių
jų, šimtai sužeistųjų, paauko
jusių savo sveikatą, ir visi, ku
rie buvome pasiryžę nesi
traukti, dar kartą begaliniu ti
kėjimu Laisve į laiko knygą 
įrašėme nepriklausomos Lie
tuvos vardą. 

Dėkoju žmonėms, kurie 
Lietuvos laisvės ir nepriklau
somybės gynimą visada laikė 
ir laiko šventa savo pareiga. 
Tik dėl tokių žmonių pasiry
žimo ir pasiaukojimo ją išsi
kovojome. Šiandien, kai Lie
tuvos žemės nebetrypia oku
pantai, kai mūsų gatvėmis ne
važinėja priešo tankai, linkiu, 
jog naudotumės Laisve taip, 
kad ji tarnautų mūsų Tėvynės 
stiprinimui, visų Lietuvos 
žmonių gerovei. Savo gyveni
mais, savo darbais pateisin
kime visų žuvusių už Laisvę 
tikėjimą teisingos, orios, ne
priklausomos Lietuvos atei
timi. TSŽ 
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llal SAVAITE LIETUVOJE 
URM Maskvoje 

Vasario 2 d. Europos 
saugumo ir bendradarbiavi
mo organizacijos (ESBO) 
pirmininkas, Lietuvos užsie
nio reikalų ministeris Aud
ronius Ažubalis Maskvoje 
susitiko su aukšto rango Ru
sijos politikais bei pareigū
nais ir pristatė jiems Lietu
vos pirmininkavimo ESBO 
programą, pabrėžė teigiamą 
Rusijos indėlį į 2010 m. 
ESBO valstybių vadovų susi
tikimą Astanoje. 

A. Ažubalis pareiškė, 
kad ESBO pirmininkaujanti 
Lietuva 2011 m. sieks ap
čiuopiamos pažangos spren
džiant užsitęsusius konflik
tus, kad būtų atnaujintos 
formalios derybos "5 + 2" 
formatu dėl Padnestrės. Jis 
pabrėžė, kad svarbų vaid
menį atlieka ESBO misijos, 
kurios "teikia neįkainojamą 
paramą šalims narėms vyk
dant savo įsipareigojimus". 

Trijų dienų vizito metu 
A Ažubalis taip pat susitiko 
su Pilietinės visuomenės 
plėtros ir žmogaus teisių ta
rybos prie Rusijos federaci
jos prezidento pirmininku 
Michailu Fedotovu, Rusijos 
federacijos žmogaus teisių 
ombudsmenu Vladimiru Lu
kinu, taip pat pilietinės vi
suomenės, tyrimų centrų ir 
žiniasklaidos atstovais. 

Savivaldybių rinkimai 
Seimo pirmininkė Irena 

Degutienė pareiškė neigia
mai vertinanti seimo narius 
ir europarlamentarus, kan
didatuojančius į savivaldy
bių tarybas. Ji tai matanti 
kaip melą ir apgaulę. Ją la
biausiai nustebino, kad kan
didatuoti savivaldybių tary
bų rinkimuose nusprendė ne 
tik per 20 seimo narių, bet ir 
trys europarlamentarai: Dar
bo partijos vadovas Viktoras 
Uspaskichas, partijos "Tvar
ka ir teisingumas" vicepir
mininkas Juozas Imbrasas ir 
Lietuvos lenkų rinkimų akci
jos pirmininkas Valdemaras 
Tomaševskis. Dauguma jų 
sako, kad turimų mandatų 
atsisakytų ir į vietos valdžią 
dirbti eitų tik didelės sėk
mės atveju. 

Vyriausioji tarnybinės 
etikos komisija (VTEK) per
nai paskelbė, kad seimo na
riui apsisprendus dalyvauti 
vietos savivaldos rinkimuo
se, o išrinktam į savivaldy
bės tarybą - atsisakyti jos 
mandato, toks sprendimas 
turi būti iš anksto aptartas su 
rinkėjais, aiškiai argumen
tuotas, viešas ir skaidrus. 

VTEK pabrėžė, kad bend
ruomenės nariai, balsuoda
mi už vieną ar kitą partiją, 
su kuria siejamas žinomo 
kandidato vardas, siekia ge
riau patenkinti savo lūkes
čius, tačiau, jeigu į savivaldy
bės tarybą išrinktas parla
mentaras staiga atsisako sa-

vivaldybės tarybos nario 
mandato, rinkėjai lieka nu
vilti, turėdami pagrindo ma
nyti, kad jų pasitikėjimu bu
vo manipuliuojama, siekiant 
atvesti į vietos valdžią kitus 
žmones. Vasario 27 d. iš viso 
bus renkami 1,526 savival
dybių tarybų nariai, kandi
datų - apie 17,000, sąrašai 
dar tikslinami. 

Keitėsi frakcijos 
Nuo kadencijos pradžios 

jau beveik dešimtadalis sei
mo narių perėjo iš vienos 
frakcijos į kitą, o kai kurie 
tapo kelių frakcijų nariais 
frakcijos net nekeitę. Seime 
šiuo metu yra tiek pat frak
cijų kiek ir per pirmąjį šios 
kadencijos posėdį 2008 m. 
lapkričio 17 d. Tautos prisi
kėlimo partijos (TPP) frak
cija per šį laiką net kelis kar
tus pakeitė pavadinimą. Ne
praėjus nė metams, ji skilo į 
"Ąžuolo" ir "Vienos Lietu
vos" frakcijas. Netrukus 
"ąžuoliukai" grįžo prie TPP 
vardo, o pernai rugsėjį susi
jungė su Liberalų ir centro 
sąjungos (LiCS) frakcija ir 
tapo Jungtinės frakcijos dali
mi. Nuo TPP atskilę "viena
lietuviai" irgi pakeitė pava
dinimą - tapo Krikščionių 
partijos frakcija. O dalis bu
vusių "prisikėlėlių" pasi
traukė į visai kitas frakcijas. 

Frakcija "Tvarka ir tei
singumas" keturiais nariais 
pagausėjo, prie jos prisijun
gus su Lietuvos lenkų rin
kimų akcija išrinktais poli
tikais ir dar vieną mandatą 
laimėjusi naujuose seimo 
rinkimuose Šilalės-Šilutės 
apygardoje. Prie socialde
mokratų prisidėjo seime vie
nintelis Naujosios sąjungos 
atstovas V. Simulikas, tačiau 
frakcija neteko 3 kitų narių: 
vienas mirė, kitas pasitrau
kė, o trečiam tapus europar
lamentaru rinkimus toje apy
gardoje laimėjo "tvarkietis". 

Jėgainių statyba 
Sausio 28 d. vyriausybė 

pareiškė, kad mažųjų bran
duolinių jėgainių statyba 
Lietuvoje bus įmanoma ne
bent tolimoje ateityje ir net 
tada jų naudojimą ribos 
branduolinio neplatinimo 
reikalavimai. Vyriausybės 
požiūriu, šios alternatyvos 
svarstymas veda diskusiją 
tolyn nuo Lietuvai strate
giškai svarbiausios krypties 
- naujos branduolinės jė
gainės statybos, kurią Euro
pos komisija skelbia svar
biausiu regioniniu energeti
kos projektu. Nei premjeras, 
nei energetikos ministeris 
A Sekmokas kovo pradžioje 
neketina dalyvauti Lietuvos 
pramonininkų konfederaci
jos rengiamoje konferenci
joje "Mažosios branduolinės 
jėgainės ir Baltijos valstybių 
elektros poreikiai po 2020 
metų". RSJ 
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PETRAS ZABITIS 

- Dabar tikriausiai save 
laikai šio bokšto šeimininku. 

Juoda galva lėtai .b:ustelqo. 
- &i vietinis ar atsiųstas? 
Pritariantis linktelėjimas. 
- Tui kas tave atsiuntė: 

Burokevičius ar KGB? 
Kietai sučiauptos lūpos 

truputėŲ prasivėrė. Po to ryš
kus galvos mostelėjimas. Mi
nia sujudo, susiglaudė arčiau 
vienas kito, tvirčiau susikibo 
rankomis. 

- Tui kas toks esi? 
Lūpų kampučiai ėmė kilti 

aukštyn, burna prasivėrė. Pa
sirodė smailios kaip adatos 
iltys. 

- Esu vampyrai, KGB
esininkai. - Staigiai pašoko, 
kūnas kaip gyvatės išsirietė 
šuoliui ir sušuko: 

- Noriu jūsų kraujol - ir 
puolė i minią. Naguose subliz
gėjo ašmenys. Garsiai rėkda
mas ir keikdamas, smeigė pir
mą pasitaikiusi kiaurai. Verkė 
vaikai, vaitojo moteJys, klykė 
merginos, dejavo sužeistieji. 
Prakeiksmo žodžius šnabt.d~ 
jo mirštančių jaunuolių lūpos. 
Prie laužo suklaupę meldėsi: 
seni, jauni, moterys ir vyrai. 
Prašė Viešpatį Dievą, kad ap
šviestų aptemusius budelių 
protus. 

- Aukščiausiasis, išklau
syk mūsų maldas! Apsaugok 
mūsų vaikus nuo žiaurių tiro
nų ! Apsaugok mūsų parla
mentą. laisvę ir nepriklauso
mybę nuo laukinių kambalų! 
Apsaugok mus, Viešpatie. 

- O Dieve, Dieve, žiūrėk, 
ką jie daro, ant žmonių tankai 
žmogžudžiai važiuoja, - pasi
girdo minioje moterų klyks
mas. Juodi žvėrys, urgzdami 
šliaužė tiesiai per žmonių ko
jas, rankas, galvas. Po siaubū
nų vikšrais klykė merginos, 
dejavo jaunuoliai, vaitojo su
žeistieji. 'Ii'aškėjo laužomi 
kaulai, trūkinėjo kraujagyslės, 
plyšo raumen:ys, žliaugė krau
jas. Iš po vikšrų sklido širdį 
veriantis klyksmas, dejavo ir 
aimanavo sužeistieji. Klykė 
prispaustieji, šaukėsi pagal
bos. Sunkiasvoris geležies 
kalnas plieniniais čiulptuvais 
laikė prispaudęs auką. Minia 
pripuolė ir ėmė stumti urz
giantį žvėrį. Siaubūnas tuo 
metu siurbė pasmerktųjų 
kraują, nesijudino iš vietos. 
Numalšinęs trumpam trošku
Ų, truputį atsitraukė. 

Vampyrus erzino ir siuti
no tob žmonių ryžtingumas, 
ištvermė ir ramumas. Mes 
juos traiškome plieniniais 
vikšrais, smaigstome durtu
vais, kūnus kapojame nudanais 
kirviais, verčiame ant žemės, 
o jie iš naujo pakyla ir vėl stoja 
prieš geležinius, ugnimi spjau
dančius nasrus. Spragas už
pildo naujais kūnais, tvirtai 
susikimba rankomis. H km jų 
toks nepalaužiamas ryžtingu-

s I I N I 

Sausio 13-oji 
mas ir noras nugalėti mus? 
Mus geležimi ir plienu ap
kaustytus tarybinius tankus, 
ugnimi spjaudančius ir mirtį 
nešančius beginklei miniai. 
Raudonųjų kanibalų vadas, iš 
tolo stebėjęs žmonių skerdy
nes, įžvelgė pavaldinių trum
pą neryžtingumą. Jo tarnai, 
prisigėrę nekaltų žmonių 
kraujo, apsilpo. Vadas pakrai
pė raudonus ūsus ir suriko į 
mikrofoną: 

- Klausyti mano koman
dos! Pasiruošti atakai tiesiu 
taikymui Ugnis i žmonių mi
nią! Kairiuoju sparnu pirmyn! 
Įsakau važiuoti tiesiai ant 
žmonių, nepaisant nieko kas 
bebūtų: seniai, vaikai, paaug-

lyg paniūniuoti melodiją. Po 
to ištarė: 

- Ponali, ponali, pagraik 
savanorių žygio marią - ir už
vedė pirmą posmą: Kai lmgia 
broliai savanoriai T~ vi,d
keliais plaliais. Jam šokosi pri
tarti jo bendraminčiai. Daina 
plėtėsi, augo, garsėjo. žodžius 
pagavo minia. Įsisiūbavo ir 
ėmė linguoti. Sušalę pirštai 
grubo, automatiškai šokinėja 
tarp klavišų, kliuvo už diezų, 
bemolių, o širdyje gera ir leng
va. Nenusakoma pakili šven
tinė nuotaika užliejo kūną ir 
sielą. Sieloje tapo šviesu ir 
gera. 

- Galėčiau taip visą naktį 
groti ir groti. 

Vainikas .ilnusiems prie TV bokšto, padėtas dar neatsitrau
ku• sorietq tankams 

liai, moterys! Važiuoti ant vir
šaus, traiškyti plieniniais vikš
rais kaip varles, kad nė vieno 
neliktų gyvo ir sveiko! 

Kitoje aikštės pusėje, ap
suptas minios šurmuliuojan
čių, klegančių dainininkų ir 
šokėjų, atlošęs gal\f! grojo ne
regys muzikantas. Salia styp
čiojo žmona, patylomis vis 
klausinėjo vyrą: 

- Petrai, ar nepavargai? 
Jau vėlus metas. Gal užteks 
groti. Jau laikas namo, vaikai
čiai vieni liko, nerimaus. 

- Vaikaičiai jau nebe ma
ži, pabus ir vieni, o aš privalau 
būti čia. Čia mano grojimas 
dabar nereikalingas visiems, 
ne tik man vienam, bet visai 
lietuvai. Aš lieku čia, aikšte
lėje, o tu kaip nori, - nepiktai, 
bet ryžtingai užbaigė Petras. 
Po smarkaus šokio jauni ir se
ni trypčiojo vietoje, kilnojo 
kojas. Se•mkai šnopavo, grat'bs
tėsi už širdies, visų veidai įrau
dę. Akys spindėjo tamsoje. D 
minios sklido balsai: 

- Prašom tamsta, Petrai, 
pagroti dar šitą. šitą! - kažkas 
ėmė niūniuoti melodiją. kaž
kas kartoti žodžius: Neišeik, 
neileik il kolchozo, nepalikfs 
tėvelių senų. Bulvės nekastos, 
avižos byra, ul darbadienius 
moka pelus. Pabaigus vieną 
dainą, aplink muzikantą pra
dėjo rikiuotis žemaičiai. Jų 
vedantysis norėjo padainuoti, 

Pabaigus dainuoti žemai
čiams, susivienijo aukštaičiai, 
dzūkai, suvalkiečiai. Dabar 
dainavo visa Lietuva: Gedi
mino pily trispalvę ilkelsiu ir 
prie Au.frm VOltlf kantai pasi
melsiu. Širdis džiūgavo. Nie
kad gyvenime taip šventiškai 
neteko groti. Rodos, kad pati 
siela pakilo virš minios ir 
skrenda, skrenda per Lietuvą, 
miestelius, kaimus ir miestus. 
Ir visur plevėsuoja iškeltos tri
spalvės vėliavos, vėliavos ... 
Visur buriuojasi žmonės, žvel
gia į priekį, dainuoja. Akyse 
spindi džiaugsmo ašaros. ~ 
tuva patilo žūtbūtinei kovai. 
Tvirtai nusprendė nusimesti 
svetimšalių jungą ir priespau
dą. Lietuva po penkiasdešim
ties metų vėl tapo laisva ir ne
priklausoma. 

Mintis nutraukė itartinas 
ūžimas. Pakreipiau ausį. Vėl 
čia klaidos negali būti! Mano 
klausa gerai ištreniruota. Ne
turėtų apgauti. Tikrai atva
žiuoja tankai. O minia nieko 
negirdi. Siūbuoja į šonus, pri
tariant akordeono garsams ir 
dainuoja: Oi, neveri; motu.fėle, 
kad jaunas aūnu.r eis ginti brtm
gioaios tėvynės! Kad pavirt's 
kaip ąžuolas girių pui/cw lauka 
teiamo dienos paskutinis ... 

Dainos griausmingi gar
sai užgulė ausų būgnelius. Įsi
veržė iš daugiatūkstantinės 
minios, kilo į viršų. sudrebino 

žvaigždėto dangaus erdvę. 
Skriejo virš bokštų, zvim
biančių antenų, iš tolo Vil
niaus stogais į gatves, aikšte
les ir aikštes. Laisvės daina, 
ištrūkusi iš uždaros erdvės, 
kilo į dangų, į erdves, kos
minių laivų antenomis šviesos 
greičiu apskriejo žemės rutulį 
ir vėl grįžo į .f.emę, i televizijos 
ekranus. 

Prieš tautos troškimą lais
vės norą bejėgiai tankai, r~ 
tos ir lazeriai! Jie negali sulai-
kyti • "Iri ti ta l . 11 suna• n utos, 818-

vės ir nepriklausomybės troš
kulio, didžiulio noro būti lais
vais žmonėmis laisvame savo 
krašte. Išgirdau, .kaip čia pat 
grėsmingai urgzdamas šliaužė 
nematomas priešas. Leido iš 
savęs šlykščiai dvokiančią 
smaivę. Prisidengusios dūmų 
uždanga "!vaigždėtos" raudo
nųjų kanibalų šmėklos puolė 
šaudydamos ir maurodamos į 
beginklę žmonių minią. Ore 
banga parbloškė ant žemės. 
Virš galvos išgirdau desanti
ninkų keibmus, kariškas ko
mandas, šūvių papliopas, 
žmonių riksmą. bėgančių batų 
skambčiojimą. Vienas žmog
žudys stabtelėjo prie manęs. 
Nusikeik.ė riebiai, atsivedėjęs 
spyrė kališk.u batu į akordeo
ną. Tus siaubingai suvaitojo, 
perlūžo pelpUS ir nulėkė kaž
kur į maurojančius slibino 
nasrus. Noriu pasikelti nuo 
žemės. Ištiesiau ranką. Už
čiuopiu kariško bato aulą. 
Bandau įsikibti ir atsistoti. 
Smūgis į galvą. Patiesia ant 
šaltos žemės. Iš akių pasipila 
kibirkščių spiečius. Galvoje 
nušvinta raudona šviesa. Klau
sos, uoslės, skonio, lytėjimo 
pojūčiai paaštrėja. Išgirstu su
žeistųjų dejones, vikšrų žleg~ 
jimą, kaulų traškesį.„ užuo
džiu kraujo kvapą, jo sūroką 
skonį. Ranka užčiuopiu šiltą 
balutę. Pirštai kimba. Vm gal
vos atsiveria pats pragaras. 
'Ii'a-ta-ta-ta pokš pokš, krūp
čioja, bumt bumt, dunda ir 
verkia po kojomis priešų oku
pantų trypiama žemė. Jaučiu 
jos ašaras, išgirstu jos raudą. 
Skausmas aštriais peiliais 
smaigsto galvą, eina per kūną, 
pasiekia net kojų pirštus. 
Pridedu ausi prie žemės, klau
sausi. 

žemė dunda nuo velnių 
sukelto triuklmo, dejuoja ir 
ūkčioja. Dunda kaip įtemptas 
nuo tūkstantinės minios bė
gančių žingsnių būgnas. Iš 
paskos minią vejasi dideli, reti 
pakaustytų kanopų šuoliai. 
Dr:yks, <hy.ks, paskui smulkūs 
žingsneliai šlept, šlept, trept, 
trept. Raudonieji vejasi pa
smerktuosius! "O, Dieve, ka
da bajgsis šis pragaras?" užsi
kemšu ausis, bet vis tiek gir
džiu kariškas komandas. 
"Klausyti mano įsakymo! Pa
siruošti atakai! Tiesiu taik:y-

A I 
mu, ugnis i minią!". 

Kilstelėjau ausį nuo že
mės ir iftPrdau siaubingą minios 
riksmą! Fašistai! Fašistai! Fa
šistai! 

Jų šauksmą stengiasi nu
slopinti orą p].aiantis pabaisų 
riaumojimas, ~s vampyrų 
riksmas. Šūvių pukšėjimas, 
tratėjimas didėjo, nejaugi taip 
visus ir traiškys? Ko jie delsia, 
nebėga. Kur tu nubėgsi nuo 
ugnimi spjaudančių raudo
nųjų kanibalų, sužvėrėjusių 
nasrų? 

Nuleidau plyštančią galvą 
ant vaitojančios žemės. Ir vėl 
išgirdau daugybę skubančių 
žinssnių: smulkių, retų, peni
gandusių, maldaujančių žings
nių, prakeiksmus siunčiančių. 
Visoje žingsnių maišatyje ko
kių tik neišgirdau: verkiančių, 
pamaldžių atleidžiančių, už
jaučiančių, liūdinčių, smer
kiančių, tikinčių, mylinčių, ir 
nekenčiančių. Jie visi tolo ir 
silpo. Stipriai spaudžiau ausį, 
klausiausi liūdnų ir skausmin
gų, giliai išgyvenančių, jautrių, 
širdį veriančių žingsnių. 

lietuvių tautai ištiko tra
giška nelaimė! Girdėjosi vie
nas kitas ir abejingas žingsnis. 
'Thrp daugybės žingsnių, žings
nelių, retų, tankių ir smulkių 
trepsėjimų ir plačios vyriškos 
eisenos ryškiai .išsiskyrė liūd
ni, verkiantys, raudantys, 
keiksnojantys budelius už ne
kaltų jaunuolių mirtį. Kiti sie
lojosi ir apraudojo po tankų 
vikšrais žuvusius. Už mūsų 
laisvę ir nepriklausomybę jie 
žuvo, kad mes gyventume lais
vame pasaulyje - laisva tauta. 

1ltrp daugybės įvairiausių 
žingsnių, žingsnelių, trepsėji
mų ir šlepsėjimų išmkyrė ryš
kūs reti kanopų šuoliavimai. 
Atidžiau įsiklausiau ir supra
tau, kad ten šoka pragaro šokį 
Burokevičius, Makutinavi
čius, Jermalavičius, Naud.žiū
nas. Smagiai sukosi, šoko, try
pė ir džiūgavo visa šutvė pri
tariant jedinstvinink:ų gaujai. 

Daugiausia girdėjosi Lie
tuvą mylinčių, galvas guldan
čių, tikinčią Lietuvos ateitimi. 
Jie buvo ryžtingi, valingi, pa
siruošę tuoj pat grįžti ir stoti 
ginti laisvės ir nepriklausomy
bės. Pats didžiausias skaičius 
buvo žingsnių tikinčių laisva 
lietuva ir jos atkurta nepri
klausomybe. Žingsniai buvo 
tvirti, nepalūžtantys, pilni pa
sitikėjimo ir ryžto kovoti už 
la~svą Ll.etuvą, n:e.easid~o!i 
pnevartai, smurtui. Sventm u
kėti lietuvos nepriklausomy
bės aktu bei tautos išrinktu 
parlamenu ir jos vyriausybe. 

(Autorius - gyvenimo su
luošintas, aklas Petras Zabi
tis, gyvenantis Klaipėdoje, bu
vęs įvykių dalyvis, kuris kuria 
lietuvilka dvasia, ikvėptas ir 
pašiurpintas buvusių lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimo 
įvykių). (Pabaip) 



Iš ''tarybinės liaudies'' -
į pilietinę tautą 
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<® MlISlĮ TBVYl\IEJE 
PREZIDENTO ATMINIMAS 

Kaune sausio 26 d. ati
dengta atminimo lenta prieš
kario Lietuvos prezidentui 
Aleksandrui Stulginskiui. 
Lenta įrengta ant namo, 
esančio Neringos gatvėje, 
kuriame 1960-1967 m. gyve
no A. Stulginskis, pranešė 
miesto savivaldybė. Trumpą 
prezidento biografiją per iš
kilmę pristatė Kauno Alek
sandro Stulginskio katali
kiškos vidurinės mokyklos 
direktorius Vytautas Du
bauskas. "Prezidentas visą 
savo gyvenimą nugyveno 
laikydamasis tvirtų savo ver
tybių, kurių nekeitė nepai
sant situacijai. Jis buvo Pre
zidentas iš didžiosios raidės. 
Linkiu visiems, mokytis ne 
tik iš savo klaidų, o iš tokių 
gerų pavyzdžių", sakė idėjos 
įrengti atminimo lentą A. 
Stulginskiui iniciatorius R. 
Kaminskas. A. Stulginskis 
(1885-1969) buvo antrasis 
Lietuvos prezidentas, signa
taras, vienas Lietuvos krikš
čionių demokratų partijos 
steigėjų, agronomas, Ūki
ninkų sąjungos steigėjas ir 
pirmininkas. Steigiamojo sei
mo pirmininko, tuo pačiu ir 
Lietuvos prezidento parei
gas, jis ėjo 1920-1922 m. 

MOKSW STATISTIKA 
Lietuvoje daktaro moks

lo laipsnį baigiantis 2009 m. 
turėjo 9,600 gyventojų iki 
70 metų amžiaus, arba 0.5% 
visų 25-70 metų amžiaus gy
ventojų. Kaip rodo Statis
tikos departamento atlikto 
daktaro mokslo laipsnį tu
rinčių asmenų profesinės 

veiklos statistinis tyrimas, 
populiariausia disertacijų 
sritis - fiziniai mokslai -
matematika, informatika, 
fizika, chemija. Jiems tenka 
27.3% visų daktaro diser
tacijų. Šiek tiek daugiau nei 
pusė (56.3%) daktaro moks
lo laipsnį turinčių asmenų -
vyrai, tačiau tarp jaunesnio 
amžiaus mokslo daktarų vy
rų ir moterų skaičiaus pro
porcija beveik lygi. Palyginti 
su 2006 m., tarp visų moks
lo daktarų moterų dalis 
(43.7%) padidėjo 3%. 2009 
m. pabaigoje absoliuti dau
guma mokslo daktarų buvo 
aktyvūs darbo rinkos daly
viai, tik 0.4% jų buvo bedar
biai, o 3.9% - ekonomiškai 
neaktyvūs. Dauguma turin
čiųjų daktaro mokslo laips
nį - vyresni nei 45 metų as
menys. Daugiau kaip 80% 
dirbančių daktaro mokslo 
laipsnį turinčių asmenų nu
rodė esantys patenkinti savo 
darbo sąlygomis, tobulėjimo 
galimybėmis, intelektuali
niais darbo iššūkiais, sava
rankiškumo lygiu. Tyrimo 
duomenimis, savo alga labai 
arba iš dalies patenkintinu
rodė esantys 59.6% daktaro 
mokslo laipsnį turinčių as
menų, tai 12.8% punkto 
daugiau negu 2006 m. 

PARAMA UŽSIENIUI 
Užsienio reikalų minis

terijoje sausio 27 d. vykusia
me užsienio lietuvių organi
zacijų projektų atrankos 
komisijos posėdyje paskirs
tyta finansinė parama už
sienio lietuvių bendruome
nių, organizacijų ir lituanis
tinio švietimo įstaigų veiklai 
2011 m. Nutarta pilnai arba 
iš dalies finansuoti 84 pro
jektus, paskiriant 255,000 
litų. Beveik pusė sumos ski
riama kaimyninėse valsty
bėse veikiančių lietuvių or
ganizacijų projektams, kita 
pusė - Europos šalių, JAV, 
Rusijos, Ukrainos ir kitų 
valstybių lietuvių organiza
cijų veiklai skatinti. Kon
kursas vykdomas įgyvendi
nant URM Ryšių su užsie
nio lietuviais politikos for
mavimo ir įgyvendinimo 
programą, kuria siekiama pa
dėti užsienio lietuviams puo
selėti tautiškumą ir bend
ruomeniškumą, lietuvių kal
bą, kultūrą ir tradicijas, ska
tinti užsienio lietuvių įsi
traukimą į Lietuvos gyveni
mą. Komisiją sudaro Užsie
nio reikalų, Švietimo ir 
mokslo, Kultūros ministeri
jų ir Pasaulio lietuvių bend
ruomenės atstovai. 

UTUANISTIKOS PLĖTRA 
Vasario 2 d. vyriausybė 

įsteigė Lituanistikos plėtros 
komisiją, kuri bus įpareigo
ta teikti ministerių kabine
tui siūlymus dėl lituanistikos 
tyrimų vystymo, jų koordi
navimo ir sklaidos. Jai pa
vesta teikti išvadas dėl litua
nistų mokslininkų rengimo 
krypčių, rūpintis lituanis
tinio paveldo puoselėjimu ir 
gimtosios kalbos ugdymu. 
Komisija taip pat formuluos 
vyriausybei išvadas, kaip už
tikrinti Lietuvos tapatybės 
raidą ir ją stiprinti. Komisi
jai pirmininkaus premjeras 
Andrius Kubilius, jo pava
duotojai bus kultūros, švie
timo ir mokslo ministeriai. 
Numatoma, kad jos darbe 
dalyvaus Prezidentūros at
stovas, seimo Švietimo, 
mokslo ir kultūros komiteto 
pirmininkas. Taip pat litua
nistikos puoselėjimo dar
buose ketina dalyvauti Lie
tuvos mokslų akademijos at
stovas, Lietuvos mokslo ta
rybos pirmininkas, Lietuvos 
meno kūrėjų draugijos pir
mininkas, Istorijos moky
tojų draugijos, Lietuvių kal
bos ir literatūros mokytojų 
sąjungos, Lituanistų sam
būrio valdybos pirmininkai, 
devyni mokslininkai, dir
bantys lituanistikos srityje, 
premjero kancleris. Komisi
jos posėdžiai bus rengiamai 
ne rečiau kaip dukart per 
metus. Bus kviečiami ir įvai
rių sričių nepriklausomi ži
novai, kurie padėtų rengti 
teisės aktų projektus. RSJ 

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos Šv. Elzbietos draugijos 2011 m. pirma kavutė ir susirinki
mas įvyko sekmadienį, sausio 30. Atšventė pirmininkės 80 metų gimtadienį ir sausio ar vasa
rio mėn. gimusių narių gimtadienius. Stovi (iš k.) Angela Šlekienė, Nijolė Šukienė, pirmininkė 
Antoinette Brilvičienė, Eugenija Guzevičienė, Albina Astrauskienė ir Alice Skrupsk:ytė 

London, ON 

tsKAITYTOJAI PASISAKO' 

SANTYKIAI SU LENKIJA 
Sausio mėnesio paskuti

nės savaitės laidoje savaitraš
tinis žurnalas The Economist 
skelbia realiai, įžiūriai apra
šytą šiandieninę "apledėjusią" 
situaciją tarp Lenkijos ir Lie
tuvos valstybinių ryšių, įvardi
nant "bad blood" - "užkrėstu 

krauju" ... Minima, kad 1991, 
Sovietų Rusijai bandant savo 
vietiniais išlaikyti Lietuvą sau, 
A. Saudargas pasitraukė Len
kijon, aštriausiu atveju, ten 
sudarant egzilinę vyriausybę. 
Lenkija stovėjo su Lietuva jos 
tragiškų aukų žūčių metu. 
Dvidešimčiai metų praėjus, 

Lenkija atsiuntė vėlai ir ma
žytę delegaciją sukakties pa
minėjimui. Tu užnugaryje visa 
aibė lenkų nepasitenkinimų. 
Lietuviai jaučiasi "apstumdo
mais" savo didesnio kaimyno, 
nežiūrint įvairiausių nuolaidų 
lenkams Lietuvoje, ypač išsi
mokslinimo lenkų kalba nuo 
mažens iki subrendimo, nesu
laukiant panašumo iš Lenki
jos ten gyvenančiai lietuvių 
"mažumai". Tud iš kur tas at
šiaurumas? 

Manoma, sako The Eco
nomist, kad tai pasekmė sušil
tėjus ryšiams tarp Varšuvos ir 
Maskvos. Kiti mini iškilusius 
žymius asmeniškumus iš Ra
dek Sikorski, Lenkijos užsie
nio reikalų ministerio, turin
čio kokį tai "kerštą" Lietuvai 
ar dėl Lietuvos prez. Dalios 
Grybauskaitės audringo susi
tikimo su Lenkijos prez. Bro
nislaw Komorowski praėjusiais 
metais. Kraštų premjerai Aud
rius Kubilius ir Donald Tusk, 
kuris yra iš Lenkijos kašubų 
mažumos, tačiau, "puikiai su
tinka", jokių problemų tarp 
savęs savo kraštų reikalais 
neturi... 

Lenkijos spauda kritikavo 
Lietuvos įvykių 20-mečio pa
minėjimo ignoravimą. Latvija 
ir Estija susirūpinusios ryšių 
su Europa per Lenkiją apsun
kėjimu, bandant nebūti izo-

Ntr. V. Lietuvninkaitės 

Iš praeities. 1955 metų Vasario 16-osios minėjimas Elsie 
Perrin Williams bibliotekos auditorijoje. Scenoje - vėliavos ir 
a.a. dail. Viktoro Bričkaus tapyta Vytis, prie jo dalis prog
ramos atlikėjų. Apačioj - KLB Londono apylinkės pirm. a.a. 
p. Skvernavičius su jaunimu. Nuotrauką atsiuntė E. Pet
rauskas. 

liuotiems nuo Europos didu
mos. The Economist teigimu, 
didžioji problema kyla iš skir
tingų istorinių interpretacijų. 
Abu kraštai pripažįsta "nesi
elgė kaip reikiant praeityje", 
dabar neatsižvelgiant į savas 
klaidas. Po Vilniaus (Wilno) 
1920 m. užgrobimo metai bė
go "įakmenėjusioje neapy
kantoje", baigiantis baisiu li
kimu abiems kraštams. Bai
giama The Economist susirū
pinimu, jog panašiai gali pasi
kartoti... Ir kad Lenkija įsten
gia/gali ignoruoti Lietuvą, ku
ri su savo kaimynais latviais, 
estais, kitais tačiau neįmano 
apsieiti be Lenkijos. 

Edmundas Petrauskas, 
London,Canada 

PARAPIJOS ŽINIOS 

GAUTA ŽINIA, kad Lie
tuvoje mirė mama mūsų para
pijos Tarybos pirmininkės 
Dainos Grigėnienės. 

WNDONO LB APYLIN
KĖS VALDYBA kviečia visus 
atvykti į LIETUVOS NEPRI
KLAUSOMYBĖS PASKEL
BIMO (Vasario 16) MINĖJI
MĄ kuris bus vasario 13, atei
nantį sekmadienį, 4 v.p.p. Ma
ry Immaculate šventovės salė-

je. Minėjime dalyvaus KLB 
krašto pirmininkė Joana Ku
rai tė-Lasienė. Ta proga bus 
rodoma vaizdajuostė iš 2009 
m. Vilniuje vykusios DAINŲ 
ŠVENTĖS, skirtos Lietuvos 
vardo raštuose tūkstantme
čiui. Bus vaišės su kavute ir 
užkandžiais. 

KOVO 13, sekmadienį, 4 
v.p.p. Londono LB apylinkės 
valdyba rengia LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 
ATS'f'.ATYMO (Kovo 11) PA
MINEJIMĄ, kuris irgi įvyks 
Mary Immaculate šventovės 
salėje. Meninę programą at
liks Londono "Pašvaistės" 
choristai. Bus vaišės su kavute 
ir užkandžiais. 

ABIEJŲ viršminėtų Lon
dono LB apylinkės renginių 
metu bus renkamas bendruo
menės SOLIDARUMO ĮNA
ŠAS. 

SEKMADIENIŲ IR ŠVEN
ČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 
v.p.p. Mary Immaculate šven
tovėje,1980 Trafalgar St., 
London, ON. 

VASARIO 13, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Joną ir Pauliną Butkus. Inf. 

VIiniaus radijo laidos užsie
niui girdimos kasdieną, 7 v .v. 9875 
kHz dažniu, 31 m bangos ruože. 



"Lietuvis" atrado Ameriką? 
Portugalų istorikas Ma

nuelis Rosa teigia, kad keliau
tojas, Amerikos atradėjas 
Kristupas Kolumbas buvo 
Lenkijos karaliaus ir Lietuvos 
didžiojo kunigaikščio Jogailos 
vaikaitis. Pastaraisiais metais 
buvo paplitusi nuomonė, kad 
K. Kolumbas buvo audėjo iš 
Italijos miesto Genujos sūnus. 
2009 m. ispanų istorikas Al
fonso Ensenatas de Villalon
ga tikino nustatęs, kad keliau
tojas turi škotiškų šaknų. Da
bar dėmesį patraukė nauja 
teorija, teigianti, kad 1506 m. 
po keturių ekspedicijų į Nau
jąjį pasaulį miręs keliautojas 
iš tikrųjų turėjo karališkojo 
kraujo. 

Anot M. Rosos, K. Ko
lumbas buvo Lenkijos ir 
Vengrijos karaliaus Vladislo
vo III Varniečio sūnus. O Vla
dislovas III buvo Lenkijos ka
raliaus ir Lietuvos didžiojo 
kunigaikščio Jogailos sūnus. 
Iki šiol dauguma istorikų tei
gė, kad 1444 m. Vladislovas 
III žuvo per mūšį su osmanais 
ties Varna (Bulgarija). Tačiau 
praėjusį mėnesį išleistoje kny
goje Kolumbas: nepapasakota 
istorija ( Colon. La Historia 
Nunea Contada) M. Rosa tei-

gia, kad Vladislovas III per 
minėtą mūšį liko gyvas ir pa
bėgo gyventi į Portugalijai pri
klausantį Madeiros salyną. 
Čia jis neva buvo žinomas 
kaip Henrikas Vokietis, vedė 
portugalų didikę ir susilaukė 
sūnaus, kuris vėliau tapo 
Amerikos atradėju. JAV Du
ke universiteto mokslininko 
M. Rosos įsitikinimu, siekiant 
neatskleisti Vladislovo III ta
patybės, susitarta slėpti tikrą
sias 1451 m. gimusio K. Ko
lumbo šaknis. 

"Teismai Europoje žino
jo, kas jis buvo, ir saugojo jo 
paslaptį dėl savų priežasčių. 
Visas mūsų supratimas apie 
Kristupą Kolumbą 500 metų 
buvo paremtas dezinforma
cija. Mes negalėjome atskleis
ti paslapties, nes sekdami spe
cialiai paskleistu melu, kuriuo 
siekta paslėpti jo tikrąją tapa
tybę, ieškojome ne to žmo
gaus", sako M. Rosa. Aukšta 
K. Kolumbo kilmė padėtų pa
aiškinti faktą, kaip jis sugebė
jo vesti kilmingą portugalę. 
Istorikas teigia įrodęs, kad ne
va 1498 m. rašytas testamen
tas, kuriame K. Kolumbas tei
gė gimęs Genujoje, buvo su
klastotas italų 80 metų po jo 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠ I ES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Point Road 

Q pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON MSZ 2X3 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 

KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario LSM 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 1 v.p.p., 
penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, šeštadieni
ais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 69 MILIJONUS DOLERIŲ 

MOKAME UŽ: TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, ATLEISTĄ 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% (Tax-free savings account - TFSA) 

INDĖLIAI: MOKAME PALŪKANAS: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.50% 
2 m. term. indėlius ...... 1.90% 
3 m. term. indėlius ...... 2.40% 
4 m. term. indėlius ...... 2.65% 
5 m. term. indėlius ...... 2.85% 
RRSP ir RRIF 
(Variable) .............. 0.50% 
1 m. ind. . ............. 1.50% 
2 m. ind. . ............. 1.90% 
3 m. ind. . ............. 2.40% 
4 m. ind. . ............. 2.65% 
5 m. ind. . ............. 2.85% 
PASKOLAS 
Asmenines nuo ......... 3.50% 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ 

Variable - 1.50% 
1 metams - 1. 75% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.10% 

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
3 min. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

mirties. Akademikas šią savo 
teoriją grindžia ir faktu, kad 
K. Kolumbo herbas panašus į 
Vladislovo III herbą. Be to, 
atradėjo bruožai buvo pana
šūs į lenkų. K. Kolumbas buvo 
rusvų plaukų, šviesios odos, 
mėlynų akių. Dabar M. Rasa 
rengiasi palyginti lenkų kara
lių DNR su Sevilijos kated
roje palaidoto K. Kolumbo 
DNR. 

M. Rosa sakosi jau papra
šęs Krokuvos katedros leidi
mo ištirti Vladislovo 11 (taip 
Lenkijoje vadinamas Jogaila), 
kuris gali būti Kolumbo sene
lis, palaikus. Lietuvos istorikai 
M. Rosos teiginių apie lenkiš
ką K. Kolumbo kilmę neno
rėjo komentuoti, nes su portu
galų istoriko knyga nėra susi
pažinę. 

"Kad Vladislovas III žuvo 
Varnos mūšyje, faktiškai nie
kas neabejoja. Tačiau klai
džioja įvairios legendos, kad 
Vladislovas III tada išsigelbė
jo. Kiek man žinoma, yra ne 
viena versija, kur Vladislovas 
III galėjo gyventi. Minėtoje 
knygoje irgi galėjo būti le
gendinis pagrindas", svarstė 
istorikas Tomas Baranaus
kas. Inf. 

Valentino 
dienos proga ... 
Atkelta iš 2-ro psl. 

Kalėjime kas dieną jūs 
gausite tris valgius, stogą virš 
savo galvos, centrinį apšildy
mą ir pilną sveikatos priežiū
rą. Jei reikės naujų dantų, jie 
bus jums pagaminti. Jei reikės 
akinių - jokių sunkumų! Jei 
reikės naujo klubo, kelio, 
inkstų, plaučių ar širdies - ne
sirūpinkite. Viską gausite ne
mokamai. O jūsų vaikai bei 
vaikaičiai jus galės lankyti bet 
kada". "Lieka klausimas," -
sako Maxine. "Kas už visa tai 
sumokės?" Atsakymas: "Mo
kės ta pati valdžia, kuri ką tik 
sakė, kad jums nėra vietos se
nelių namuose. Dar vienas da
lykas. Kadangi būsite kalėji
me, nebereikės mokėti meti
nių pajamų mokesčių". Pati 
Maxine negali atsistebėti to
kiu valdžios sumanumu, savo 
el. laiškutį baigdama teiginiu: 
"Ar tai ne stebuklinga šalis?!" 

Pavojus koralams 
Australijos potvynis kelia 

pavojų ne tik žmonėms ir jų 
gyvenamoms vietoms. Moks
lininkų nuomone, atslūgstan
tis nuo krantų potvynio van
duo į Didžiojo koralų rifo plo
tus atneša nuo žemyno įvairių 
teršalų, kurie kelia pavojų po
vandeninėms koralų "pie
voms". Didysis koralų rifas 
tęsiasi 3,000 km lygiagrečiai 
su rytine Australijos pakrante. 
Jis yra įrašytas Jungtinių Tau
tų organizacijos saugomo 
gamtos paveldo sąraše. Kas
met išskirtinio grožio vietą 
aplanko 2 mln. turistų, papil
dydami Australijos iždą dau
giau kaip $5 bln. Inf. 
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E:> LIETUVIAI PASAULYJE 
JAV 

St. Petersburgo, FL, lie
tuvių mokykla gruodžio 19 
d. surengė Kalėdų eglutę. 
Mokiniai, vadovaujami Ri
mos Kilbauskienės, pašoko 
keleta šokių, padeklamavo 
kalėdinių eilėraščių, pagie
dojo keleta kalėdinių gies
mių. Kalėdų senelis, atvykęs 
su dideliu dovanų maišu, 
pradžiugino visus mokinius, 
išdalindamas jiems kalėdi
nes dovanėles. Lietuvos garbės 
konsulas A Karnavičius įteikė 

mo~klai piniginę dovaną. 
S.m. sausio 15 d. Sara

sota, FL, įsteigta nauja Lie
tuvių bendruomenės apylin
kė. Steigiamajame susirinki
me dalyvavo apie 110 tautie
čių iš Sarasotos miesto ir jo 
apylinkių. Susirinkimui va
dovavo Rūta Buivydaitė
Jouniari. Jis buvo pradėtas 
Lietuvos himnu ir kun. J. 
Sterns sukalbėta malda. 
Steigiamąją kalbą pasakė 
Jonas Bobelis. JAV LB kraš
to valdybos vicepirmininkė 
organizaciniams reikalams, 
(pranešime pavardė nepažy
mėta), atvykusi iš Connecti
cut valstijos, padarė praneši
mą ir supažindino su JAV 
LB krašto valdybos siekiais 
bei darbais. Susirinkime da
lyvavo ir LB Floridos apy
gardos pirmininkas Alvydas 
Smilinskas iš Orlando, FL, 
ir JAV LB krašto tarybos na
rė Zita Siderienė iš Fort 
Myers, FL, vietovės. Meninę 
pogramą atliko šokių grupė 
"Ritmas", vadovaujama Ri
mos ir Aurelijaus Kilbauskų 
iš St. Petersburgo, FL. Susi
rinkimo dalyviai vaišinosi 
suneštais lietuviškais val
giais. Po pasivaišinimo mu
zikinę programą atliko daini
ninkas Donatas Bukauskas. 

Australija 
Australijos lietuvių die

nos vyko gruodžio 27-31 die
nomis Melburne. Renginio 
komitetą sudarė ir jam vado
vavo Rita Tamošiūnaitė-Ma
čiulaitienė, jaunesnės kartos 
atstovė. Buvo išleistas leidi
nys XXVI-tosios Australijos 
lietuvių dienos. Jame pa
skelbti Australijos ministe
rės pirmininkės J ulia Gil
lard, Melburno miesto mero 
Robert Doyle, Lietuvos am
basadoriaus Australijoje Dai
niaus Kamaičio ir lietuvių or
ganizacijų sveikinimai. Lie
tuvių dienos (LD) pradėtos 
iškilmingomis eamaldomis 
gruodžio 27 d. Svč. Marijos 
Jūros Žvaigždės šventovėje. 
Mišias atnašavo kun. Algir
das Šimkus. Procesijoje daly
vavo LD renginio komiteto 
pirm. Rita Mačiulaitienė, 
ALB krašto valdybos pirm. 
Agonita Wallis, Australijos 
lietuvių fizinio auklėjimo są
jungos (ALFAS) pirm. Sau
lius Balnionis, su vėliavomis 
lietuvių sporto klubai, tauti
nių šokių grupės, skautai. Po 

pietų Melburno sporto cent
re vyko Lietuvių dienų prog
rama. Jai vadovavo Andrius 
Kaladė. Įžygiavus sporto 
klubams su vėliavomis, buvo 
sugiedoti Australijos ir Lie
tuvos himnai. Pirmoji kalbė
jo LD renginio komiteto 
pirm. Rita Mačiulaitienė, po 
jos - ALB krašto valdybos 
pirm. Agonita Wallis, Vikto
rijos valstijos daugiakultū
riams reikalams departa
mento vedėja E. Drozd, 
Melburno lietuvių sporto 
klubo pirm. Justinas Rut
kauskas, ALFAS pirm. Sau
lius Balnionis. Meninę prog
ramą atliko Melburno lietu
vių dainininkė Brigita Las
tauskaitė, padainuodama 
dvi liaudies dainas, muzi
kantų grupė "Pamarys" ir 
baleto šokėja Eglė Špokaitė 
iš Lietuvos. 

Kitomis dienomis vyko 
meno parodos atidarymas, 
Australijos lietuvių katalikų 
federacijos suvažiavimas, 
Tautodailės parodos atidary
mas, literatūros popietė, 
tautinių šokių vakaras "Po 
saule ir žvaigždėm", Austra
lijos lietuvių jaunimo sąjun
gos metinis suvažiavimas, 
jaunųjų talentų vakaras, 
Dainų ir muzikos šventė. 
ALB krašto tarybos narių 
suvažiavimas buvo gruodžio 
29-31 dienomis Lietuvių klu
bo patalpose. Pranešimus 
padarė ALB krašto valdybos 
pirmininkė, revizijos komisi
jos, LB apylinkių pirminin
kai; Australijos lietuvių fon
do pranešimas gautas raštu. 
Buvo pasiūlyta ir priimta 
nauja ALB krašto valdyba, 
kurią sudaro: Saulius Var
nas, Ramūnas Dunda, Ginta
ras Valužis, Jūratė Grigonytė 
ir Aldona Bagužauskienė. Į 
Garbės teismą išrinkti: Vikto
ras Martišius, Janina Vabolienė 
ir dr. Kazys Zdanius. Revizijos 
komisijos pareigas sutiko eiti 
Adelaidės LB revizijos komisija 

Vokietija 
Halle mieste Saksonijos

Anhalto žemėje š.m. sausio 
20 d. buvo atidengta atmini
mo lenta Lietuvos preziden
tui Aleksandrui Stulginskiui. 
Ši lenta įrengta ant Halle ir 
Wittenberg miestų Martin 
Luther universiteto sienos. 
Šiame universitete agrono
mijos mokslus studijavo ir 
juos 1913 m. baigė A. Stul
ginskis. Pastarasis buvo 1918 
metų Nepriklausomybės ak
to signataras ir antrasis Lie
tuvos prezidentas. Šioje šven
tėje dalyvavo Lietuvos žemės 
ūkio ministeris Kazimieras 
Starkevičius, Saksonijos-An
halto žemės ūkio ir aplinkos 
ministeris Hermann Aeiks, 
Lietuvos ambasadorius Vo
kietijoje Mindaugas Butkus, 
Vokietijos ir Lietuvos draugi
jos pirmininkas Ulrich Rosen
garten, Lietuvos garbės konsu
las Erfurt mieste Bemd Moser 
ir universiteto vadovai. JA 
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Kur legendos virsdavo tikrove, o tikrovė - legendomis 
'Ięsinys i§ 5 nr. 

GEDIMINAS KURPIS 

m. AIRIJA- ŽALIA KAIP 
SMARAGDAS SALA 

Airiją troškau pamatyti jau seniai. Prieš pora 
dešimčių metų, dar kai dirbau, vienos konferenci
jos metu sutikau airį, kuris, sužinojęs, kad gimiau 
Lietuvoje, man labai rimtai aiškino, kad baltai ir ai
riai yra giminingi, labai seniai visi mes buvę keltai. 
Tik slenkant į vakarus per Europą, viena grupė kel
tų pasuko šiaurėn, atsimušė i Baltijos jūrą ir ten ap
sigyveno. Kita grupė traukė toliau vakarop. Dalis jų 
apsistojo dabartinės Prancūzijos pakrantėje (Breta
nijosJN ormandijos pusiasalyje) ir net Iberijos pusia
salyje, kiti nuplaukė į Britanijos salą, o toliausiai 
nukeliavę keltai atsidūrė Airijos saloje. 

Svarsčiau, galvojau, lyginau. Nors kalbininkai 
įrodinėja kitaip, bet galėjo būti ir taip. Juk kalbant 
apie senuosius amžius, daugiau spėliojama, negu 
įrodinėjama faktais, kurių tų laikų žmonės nedaug 
tepaliko, o ir tie gali būti iškraipyti, arba įvairiopai 
aiškinami. Lietuviai ir airiai turi šiek tiek panašumo. 
Ir tie, ir tie mėgsta drūčiai pagerti, moka pasidaryti 
gero alaus, turi iškalbos dovaną (gift of gab) ir 
mėgsta ilgai ir daug kalbėti, ypač paragavę alučio. 
Daugiau kalba, negu daro. Užėjus didesnei bėdai, 
susikrauna savo daiktus ir keliauja kitur laimės ieš
koti. Ir Lietuvoje, ir Airijoje daug gražių merginų. 
Mes turime aitvarus, kaukus ir laumes, o airiai -
leprechauns. Iš keltų linksmo atsisveikinimo su va
sara Samhain festivalio išsivystė Halloween su įvai
riomis kaukėmis pasipuošusiais persirengėliais, ku
rią dabar švenčia ne tik keltų palikuonys, o Lietu
voje iš senų laikų žiemos išvarymo šventės išsivystė 
U'zgavėnės irgi su kaukėmis, More, Lašininiu, Kana
piniu bei blynais. Ir dar kas man buvo keista ir įdo
mu - ir Lietuvoje, ir Airijoje gana daug lyja. Galbūt 
didžiausias skirtumas tarp airių ir lietuvių, tai kad 
airiai sugebėjo susirasti sau ramesnę vietą saloje, 
atokiau nuo visų amžinai besipešančių genčių, tuo 
tarpu lietuviai atsirado visiems perėjūnams pa
keliui. 

Keltai Airijos salon kapstėsi tarp VIII ir l š. pr. 
Kr. Egiptietis mokslininkas Claudius Ptolemaeus 
(90-168), rašęs graikišlcai, Airijos salą vadino Micra 
Brettania (Mažoji Britaniia), vėlesniuose savo raš
tuose pakeitė i Hiwemia. Šiuo vardu, manoma, pa
tys keltai ją vadino. Pasak" Airijos metraščio" (The 
Chronicle of lreland), popiežius Celestinas 431 m. 
atsiuntė i Airiją vyskupą Palladius, o 432 m. (ten 
pat minima) atkeliavo ir St. Patrick krikštyti ten gy
venančių keltų, kurie prieš tai gyveno Druidų tradi
cijomis, turėjo savo dievus ir deives, kaip Lugus, 
Turanis, Tuntatis, Esus, Silvanus ir kt. Apie keltų 
dievus (ir jų paskirtis bei atitikmenis romėniškame 
"dievyne") sužinojome iš Juliaus Caesario 51 m. pr. 
Kr. parašytų Commentarii de Bello Gallico, o apie 
Druidus istorinių duomenų išliko nedaug, tačiau 
įvairių teorijų, išvedžiojimų, spėliojimų - labai 
daug. 

Nors airiai vėliau pasirinko šv. Patricką savo 
globėju ir priskiria jam net tokius žygdarbius, kaip 
gyvačių išvarymą iš jų salos, keltų krikšto metu pa
sidarbavo abu misionieriai - Palladius ir Patrickas. 
Krikščionybė keltuose greitai prigijo ir ji pakeitė 
keltų/airių gyvenimo būdą-gyventojai kūrėsi aplink 
naujai steigiamus vienuolynus, kurie tapo ir gyny
bos, ir kultūros bei civilizacijos centrais. Vienuoly
nuose buvo kultivuojamos lotynų ir graikų kalbos, 
o vienuoliai meniškai iliustruodami kopijavo tų lai
kų klasikinę graikų/romėnų literatūrą bei religines 
knygas. Airijos keltai netrukus pradėjo siuntinėti 
savo misionierius į Angliją, Škotiją, Europos žemy
ną, kur jie taip pat steigė vienuolynus ir būrė gyven
tojus aplink juos. 

Gyvenimas saloje buvo ramus (romėnai į ten iš 
Anglijos ir Valijos taip ir neatėjo), kol 795 m. atke
liavo vikingai. Jie iš pradžių plėšikavo keltų vienuo
lynuose, kurie ilgainiui buvo tapę labai turtingi, bet 
neįstengė keltų nugalėti. Vėliau jie arba iškeliavo 
kitur, arba įsijungė į keltų gyvenimo stilių, išmokė 
juos geriau ūkininkauti, įkūrė sutvirtintus uosta-

miesčius, kaip Dubtiną, Waterford ir Limerick. 
XII š. prasidėjo anglų-normanų skverbimasis į 

Airijos salą. Popiežius Adrian IV (vienintelis po
piežius gimęs Anglijoje) savo bule Ltludabuiter pa
ragino Anglijos karalių Henry 11 (g.1133, 1154-
1189) "prižiūrėti" Airijos Bažnyčią, kad ji pertvar
kytų savo administraciją ir finansus pagal Romos 
bažnyčios sistemą. Karalius ne tik "sutvarkė" airių 
Bažnyčią, bet ir pasiskelbė "Airijos lordu". Tus titu
las išsilaikė gana ilgai, bent iki Henry Vili (g.1491, 
1509-154 7) laikų. Kada Henry Vili atsiskyrė nuo 
Romos katalikų bažnyčios (1534 m.), jis panaikino 
vienuolynus ir jų turtą perdavė "karūnai", didikams 
arba naujai įsteigtai anglikonų bažnyčiai, kuri Airi
joje tapo "Church of lreland". Nuo to laiko airių ir 
anglo-normanų konfliktas išsivystė i religinę plot
mę, bet tai jau atskira, ilga ir sudėtinga tema, kurią 
sunku nebūnant istoriku narplioti. Šiuo metu Airijos 
sala yra padalinta į Šiaurės Airiją, kuri yra Jungtinės 
karalystės dalis, ir laisvą Airijos respubliką, kurią ap
lankiau šios kelionės metu. 

15. Vikingą dovana keltams - Dublinas 

Iš Irish Ferries kelto išvažiavome gana greitai ir 
šiaurine Liffey upės puse netrukus privažiavome sa
vo viešbutį Dubline - "Jurys Custom House Inn". 
Buvo vėlus sekmadienio vakaras, muziejai bei kitos 
lankytinos vietos buvo jau uždarytos, todėl viešbu
čio kaimynystėje suradę pavalgyti laukėme kitos 
dienos ryto. 

Dublino miestą (uostamiesti), kaip jau minė
jau, įkūrė vikingai 841 metais, bet žemdirbių ir žve
jų sodybos čia buvo jau nuo l šimtmečio (Ptolemy 
jas minėjo 140 metais). Angliškas miesto vardas ki
lo iš airių kalbos žodžių Dubh Linn (lietuviškai bū
tų Juoda bala). Dabar Dublinas - Airijos respubli
kos sostinė, milijoninis miestas, kultūrinis, finansi
nis ir politinis centras. 

Miestą apžiūrėti pradėjome nuo Phoenix parko, 
kurį pasiekėme važiuodami šiaurine Liffey upės pa
krante į vakarus. Parkas didžiulis, 707 hektarų, ap
juostas 16 km ilgio siena, atidarytas visiems nuo 
1745 metų (prieš tai jis yra buvęs privačiu kunigaikš
čio Ormonde elnių draustiniu). Parke yra Airijos 
prezidento ir JAV ambasadoriaus rezidencijos, zoo
logijos sodas, 63 m aukščio Duke of Wellington obe
liskas, kurio apatinėje dalyje bronzinis bareljefas, 

Dublin. Šv. Patricko katedra 

nulietas iš prancūzų patrankų, pagrobtų 1815 m. po 
Waterloo mūšio; popiežiaus Jono Pauliaus 11 apsi
lankymo metu pamaldoms pastatytas kryžius (1979 
m.), Phoenix kolona, karūnuota to legendinio paukš
čio skulptūra, koncertų arena. 

Grįždami atgal į miestą, pravažiavome Guinness 
alaus daryklą. Dabar ji yra didžiausia alaus darykla 
Europoje (užimanti 26 hektarus ploto), eksportuo
janti alų į 120 pasaulio valstybių. 1759 m. Arthur 
Guinness išsinuomojo tuo metu jau nebeveikiančią 
St. James alaus daryklą 9000-čiams metų už 45 sv. 
sterlingų per metus ir pradėjo gaminti juodą alų 
pagal savo receptą. Alus iš karto tapo labai populia
rus. Guinness pasaulio rekordų knyga yra irgi A. 
Guinness "išmįslas". 

Šiaurinėje Liffey pusėje yra ir pagrindinė miesto 

gatvė O'Connell street, apsodinta medžiais ir apsta
tyta statulomis - politikui O'Connell, darbininkų 
teisių gynėjui James Larkin, rašytojui James Joyce 
- ir elegantišku 120 m aukščio nerūdyjančio plieno 
smailiu bokštu lyg didele adata ('The Monument of 
Light). Per Llffey yra nutiesta daug tiltų. Suskaičia
vau penkiolika, bet galėjo būti ir daugiau (ne vien į 
tiltus važiuojant žiūrėjau, gal pora ir pražiopsojau). 
Vienas, mačiau, skirtas vien tik pėstiesiems. 

Pervažiavę Liffey tiltą, atsidūrėme pietvakarių 
Dubline. Nesustodami pravažiavom anglikonų 
Christ Church (arba šventos Trejybės) katedrą (sta
tyta tarp 1172 ir 1220 metų), airių priespaudos sim
bolį Dublino pilį (anglo-normanų statyta XIII š. 
tvirtovė, kuri beveik visa sudegė 1684 metais; atsta
tyta puošnesnė su Killybegs kilimais ir Waterford 
stiklo sietynais, papuoštais sosto kambariu kartais 

Dublin. Įdomus paminklas šmaikščiajam rašyto
jui, poetui Osear Wilde 

apsilankančiam Anglijos karaliui bei gyvenviete 
britų paskirtiems karalių vietininkams - Vu:eroys of 
Ireland ), korintinėmis kolonomis papuoštą miesto 
rotušę. Sustojome ties Šv. Patricko katedra (1192 
m. pastatyta akmeninė šventovė vietoje medinės). 
Abi katedros yra anglikonų ( Church of lre/and), bet 
ši šventovė yra valstybinė, be vyskupo ir tradiciškai 
žinoma kaip žmonių (liaudies) šventovė, o Šv. 'fre
jybės, Dublino vyskupijos katedra - labiau mėgsta
ma ~rivilegijuotųjų ir turtuolių. 

Sv. Patricko katedra pastatyta netoli atkasto se
no šulinio, prie kurio - padavimas sako - šv. Patric
kas 450 metais krikštijo keltus. Priešais katedrą yra 
graži veja su fontanu ir gėlių lysvėmis, o jos vakari
nėje pusėje dengta arkada, kurios sienoje įmontuo
ti bronziniai medalionai su žymių airių rašytojų ba
reljefais ir jų parašytų veikalų :eavadinimais. Pa
gerbtieji-Jonathan Swift (buvęs Sv. Patricko kated
ros dekanas), Oscar Wilde, George Bemard Shaw 
(Nobelio laureatas), William Butler Yeats (Nobelio 
laureatas), James Joyce ir Samuel Becket (Nobelio 
laureatas). Kitoje pusėje gatvės yra pigiai nuomoja
mų valdiškų butų triaukštis didelis namas, kurį vie
tiniai vadina "Lurdu" - butus valdžia statė neįga
liems vargetoms, bet į juos pakliuvo ir apsimetėliai, 
kurie čia atsikraustę labai greitai (tiesiog "stebuklin
gai") išgijo. 

Iš ten pervažiavome į pietryčių Dubliną, Kildare 
gatve pravažiavome Valstybinę biblioteką (atidaryta 
1890 m., rinkinyje visos Airijoje spausdintos knygos 
ir airių rašytojų veikalų pirmosios laidos), labai gra
žų pastatą Valstybinio muziejaus, kuriame - kiek 
skaičiau - yra dar gražesnių rodinių, kaip auksinių 
papuošalų iš Bronzos amžiaus (700 m. pr. Kr.). Pa
važiavus toliau į rytus, į Marrion Square West gatvę, 
pamatėme Valstybinę meno galeriją (atidaryta 1864 
m., gausus airių ir daugelio europiečių menininkų 
rinkinys) ir sustojome prie Merrion Square parko, 
kur mūsų vadovė žadėjo parodyti kažką įdomaus. 

Nekantraudami skverbėmės viens per kitą pro 
parko vartelius, ir tikrai - parko kampelyje didelis 
akmuo, o ant jo lyg gyvas pašaipiai šypsodamasis 
pusiau guli natūralaus dydžio Oscar Wilde. Kitoje 
pusėje takelio keturkampiai stulpeliai, ant kurių su
rašyta daug šmaikščių jo minčių ir posakių. Skaitė
me tuos stulpelius, aiškinomės, iš kur tie posakiai 
paimti, kol vadovė rimtai ėmė raginti mus atgal į 
autobusą. Pavažiavom apie 200 metrų, sustojom 
priešais 1Hnity College (Il:"ejybės kolegiją), kur mus 
paleido trims valandoms apžiūrėti miesto. 

(Bus daugiau. Ntrs. autoriaus) 



PASAKO.TilVIAS 

Skolininkai 
Bendrabutis klegėjo kaip 

išdraskytas širšių lizdas: ant 
visų namo paradinių durų bu
vo iškabinti skolininkų sąrašai 
su griežtu prierašu apie teis
minį sumų išieškojimą, jeigu 
iki nurodytos datos nebus su
simokėta ... Už šilumą, už van
denį, už elektrą ir "kitus" pa
tarnavimus. Šie "kiti" labiau
siai visus ir siutino, nes niekas 
taip ir nematė jų atliekant, o 
sumelė už juos buvo didoka. 
Diskusijų įkarštyje apsistota 
ties mintimi, kad reikia kurti 
bendriją ir ši neaiški "kitų" 
patarnavimų suma bent jau 
liks bendrijos sąskaitoje, o tai 
reiškia bus galima ją panaudo
ti būtiniems remonto reika
lams ... 

Bendrijos įkūrimo reika
lus keletą dienų pasvarstę, en
tuziasto šį kryžių užsiversti 
ant pečių neradę, visi apsira
mino ir vėl paskendo kasdie
ninių vargelių pelkėje. O lai
kas nenumaldomai ėjo, skolų 
mokėjimo terminas artėjo, o 
pinigėlių niekas taip ir nemo
kėjo. 

Antras sprogimas - buvo 
kvietimai į teismus. Va, tada 
jau sukruto sujudo visi, nes 
teismų sprendimai buvo aiš
kūs ir antstolių veiksmai - ži
nomi. Visi puolė ieškoti kredi
torių, pardavinėti paskutinį 

ką turi, bet ... nesėkmingai. 
Pirmasis pasidavė di

džiausią skolą turintis kaimy
nas - nusižudė. Liko žmona ir 
du pametinukai mažyliai ... Ty
lomis surinkome visi po litą ir 
padėjome palaidoti ... Tik tiek. 
Nustėrę dairėmės - kas se
kantis? 

Dvi jaunos poros skubiai 
skubiai pardavė pusvelčiui sa
vo kambarėlius, susimokėjo 
skolas ir išvažiavo į Airiją. 

v 

Ziemos pasaka 
Įspėk, kas kvepia? Neįspėsi. 
Lelijos? Liepos? Vėjai? Ne. 
Taip kvepia princai ir kirpėjai, 
Taip kvepia vakaras sapne. 
Žiūrėk: linija pro stiklą 
Praėjo posūkiu tyliu, 
Rami šviesa pro švelnią miglą 
Čiurlena pieno upeliu. 
Žiūrėk: sninga, sninga, sninga. 
Žiūrėk: baltas sodas minga. 
Nugrimzdo žemė praeity. 
Įspėk, kas eina? Neįspėjai: 
Ateina princai ir kirpėja~ 
Balti karaliai ir kepėjai, 
Ir šlama medžiai apsnigti. 

HENRIKAS RADAUSKAS 

Sninga 
Jau uždengė gatves 
Baltų žvaigždelių drobės, 
O sninga vis, 
O sninga vis ... 
Tik aš regiu: 
Ant avilių žvaigždelės krenta ... 
Tokia gili mana brydė 
Per sodą - baltą, šventą. 
Ir aš matau: 
Ne šį, Čikagos sniegą, 
Anas, išmintas pėdas, 
Kur aviliuos bitelės miega ... 

STASĖ VANAGAITĖ 

Trys girtuoklėliai - pasekė jų 

pėdomis: kambarius parduoti 
pardavė, ar skolas susimokėjo 
- nežinoma, bet bilietui į Ai
riją neužteko. Kaip užgėrė, 
gavę pinigus, taip visą savaitę 
ir dainavo tai bendroje virtu
vėje, tai rūsyje, kur ir persi
kraustė su visu skurdžiu tur
teliu. Dabar turime savų be
namių priedangą rūsyje, prie 
kurių labai skubiai prisijungė 
viso rajono bedaliai ... 

Be išeities likome tik mes, 
nemokūs pensininkai ir, susi
rinkę bendroje virtuvėje, 
svarstome, ką su mumis val
džia darys? 

- Jei už skolas konfiskuos 
kambarėlį, tai gal į senelių 
prieglaudą patalpins, - supa
slėpta viltimi svarsto seniokas 
kaimynas? Dar ir mūsų pensi
ja atitektų valdžiai ... 

- Tavo pensija tris kartus 
mažesnė, nei kainuoja išlaiky
mas prieglaudoje, sudaužė 
gražią svajonę žilagalvė kai
mynė, - o be to, į tuos senelių 
namus - eilė kilometrinė lau
kia! Tik kai numiršta koks 
prieglaudokas, tada į jo vietą 
iš eilės priimamas naujas gy
ventojas ... 

Bet viltis miršta paskuti
nė. Sėdime virtuvėje trys kar
šinčiai ir karštligiškai ieškome 
išeities. O ką, jeigu teismui 
parašytume pareiškimą ir pa
prašytume pristabdyti spren
dimo vykdymą iki 2012 metų? 
Juk pažadėjo premjeras tada 
išmokėti pensijas, atimtas 
anais laikais, kai dirbome? 

- Taigi, atšaldė mūsų 

įkarštį žiloji, Kirkilo jau val
džioje nebus, todėl jo pažadų 
naujasis premjeras ir nevyk
dys. Antra vertus, visokios 
elektros ir šildymo įstaigos -
jau privačios, tai joms valdžios 

skolos pensininkams nepri
klauso. Taigi, ir teismai negali 
sumaišyti privačių ir valdiškų 
dalykų ... 

- O juk valdžia ir tik val
džia negrąžina mums nei že
mės, nei kompensacijų už ją, 
nei atimtos pensijos. Juk po 
teisybei, mes dar ir palūkanas 
turėtume už tą badmyrinį lai
kotarpį gauti, o ne teismo šau
kimą ... Bet čia tik širdgėla, 
kuri jokios išeities nesiūlo ... 

- Klausykit, gal mes gali
me tam skolų ieškiniui teisme 
priešieškinį parašyti? Juk 
mums valdžia skolinga daug 
daugiau nei mes už energiją ir 
vandenį? 

- Ir vėl tu tą patį, - atšaldė 

žiloji, - kur valdžia, o kur pri
vatus biznis ... 

- Ne, taip negali būti, kad 
skolingieji visai neatsako už 
mūsų varganą būklę, o mūsų 
skolas teismai supaprastintu 
būdu išieško! Čia kažkas ne 
taip ... 

- Na, tai paduok į teismą 
valdžią, - šaiposi žiloji, - ir už 
žemę jau 20 metų negrąžintą, 
ir už kompensacijas, ir už pen
siją! Dar ir palūkanų papra
šyk, o dar geriau - moralinę 

žalą už apgrobtą badmyrinę 
senatvę bei pažemintą garbę 
ir orumą, renkant ir pardavi
nėjant žibutes, rūgštynes ar 
grybus, uogas! 

- O aš buvau pas prezi
dentę, - nutraukė mūsų niū
rius postringavimus seniokas 
kaimynas, - dėl to apdovano
jimo ... 

Suklusome. 
- O jeigu aš paprašyčiau, 

- tęsia seniokas, - kad man 
vietoj ordino skolas nura
šytų ... ? 

Andrius Stanislauskas, 
Lietuva 

Žiemos vaizdai apledėjusioje Ontario ežero pakrantėje 
Toronte Ntr. A. Jonaičio 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
Prezidentūroje vasario 

1 dieną buvo apdovanoti 
2010 metais tarptautiniuose 
konkursuose apdovanojimus 
laimėję Lietuvos jaunieji 
muzikai ir dainininkai. Lie
tuvos muzikų rėmimo fondo 
duomenimis, tokių laimė
jimų būta net 84 - Di
džiuosius prizus ar vieną iš 
pirmųjų trijų vietų laimėjo 

64 solistai, 2 fortepijoniniai 
ir 6 kameriniai ansambliai, 
fleitininkų, varinių pučia

mųjų instrumentų ir kankli
ninkų kvartetai, akordeoni
ninkų ansamblis, akordeo
nininkų duetas, vienas or
kestras ir du chorai. 

Pianistas Lukas Geniu
šas, Maskvos valstybinės P. 
Čaikovskio konservatorijos 
studentas, laimėjo net du ap
dovanojimus - Salt Lake Ci
ty, JAV, XV Ginos Bachauer 
tarptautiniame pianistų kon
kurse aukso medalį ir pinigi
nę premiją, o Varšuvoje vy
kusiame F. Chopino pianistų 
konkurse - antrą vietą ir kvie
timą groti su žinomais or
kestrais Europoje ir JAV. 
Pianistas Rokas Voluntonis 
Švedijoje vykusiame NOR
DIC pianistų konkurse lai
mėjo pirmą vietą ir specialų 
apdovanojimą - "Bluthner" 
fortepijoną. 

Akordeonininkas Marty
nas Levickis, Londono Kara
liškosios muzikos akademi
jos studentas, klasikinio akor
deono konkurse Santa Cla
ra, JAV, laimėjo antrą vietą 
ir Kroatijos pasauliniame 
"Coupe Mondiale 2010" kon
kurse - pirmą vietą, piniginę 

premiją ir kvietimus koncer
tuoti D. Britanijoje ir JAV. 
Arfininkė Aistė Baliunytė, 

Valstybinės M.K. Čiurlionio 
menų mokyklos 12 klasės 
moksleivė, "Prancūziškos ar
fos" konkurse Limoges (Pran
cūzija) laimėjo dvi pirmąsias 
vietas skirtingose kategori
jose ir Tarptautiniame jau
nųjų talentų konkurse Fon
tainebleau (Prancūzija) -
antrąją vietą. 

Du Lietuvos vaikų chorai, 
Šiaulių berniukų ir jaunuolių 
choras "Dagilėlis" ir Vil
niaus chorinės mokyklos 
"Liepaitės" Jaunių choras 
IX Tarptautiniame jaunimo 
chorų festivalyje Italijoje lai
mėjo pirmąsias vietas skir
tingose kategorijose. Dau
giausia laimėtojų pernai pa
rengė Lietuvos muzikos ir 
teatro akademija ir Kauno 
1-oji muzikos mokykla (po 
16), Valstybinė M.K. Čiur
lionio menų mokykla (8), 
LMTA Kauno fakultetas (7), 
Vilniaus B. Dvariono muzi
kos mokykla ir Kauno J. 
Naujalio muzikos gimnazija 
(po 6) bei Šiaulių S. Sondec
kio konservatorija (4). Kon
kursuose apdovanojimus lai
mėjo ir jaunieji muzikai iš 
Alytaus, Zarasų, Kaišiado
rių, Kelmės ir Palangos mu
zikos ir meno mokyklų. 

Vilniaus kongresų rū
muose kartu su Lietuvos vals
tybiniu simfoniniu orkestru 
(vad. Gintaras Rinkevičius) 
įsikūrusi menininkų grupė, 

vadinama "bohemiečiais", 
ruošiasi kovo 6 statyti naują 
spektaklį - Piotr Čaikovskio 
operą Eugenijų Oneginą. Re
žisierė Dalia Ibelhauptaitė, 
kuri šią operą yra stačiusi D. 
Britanijoje, žada šį sykį 
veiksmą iš XIX š. Rusijos 
perkelti į 1970-ųjų metų so
vietinių laikų Rusijos provin
ciją ir 1980-ųjų metų moder
nųjį Niujorko pasaulį. Jai 
talkininkaus neišskiriama 
"bohemiečių" kūrybinė gru
pė - kostiumų dailininkas 
Juozas Statkevičius ir britai -
scenografas Diek Bird, šviesų 
dailininkas Peter Mumford. 

Visi keturių pagrindinių 
vaidmenų atlikėjai grįš iš Va
karų Europos teatrų. Lai
monas Pautienius, Duessel
dorfo (Vokietija) operos ba
ritonas atliks Onegino vaid
menį, kurį jis pernai sėkmin
gai suvaidino Vokietijoje. 
Asmik Grigorian grįš iš Ber
lyno "Komische Opera" teat
ro, kur ji atlieka pagrindinį 
vaidmenį A. Dvorako opero
je Rusalka. Edgaras Montvi
das atvyks iš Oslo, Norve
gijos valstybinio operos teat
ro, kur jis šiuo metu atlieka 
Lenskio vaidmenį. Liora 
Grodnikaitė Londone ruo
šia Olgos partiją. 

Pavasarį, balandžio 15-
17 d., "bohemiečiai" grąžins 
į sceną prieš trejus metus 
statytą W.A. Mozarto operą 
Užburtoji fleita, kurioje Nak
ties karalienės vaidmenį, rei
kalaujantį itin aukšto vokali
nio pilotažo, atliks Jo ana 
Gedmintaitė, o Paminos 
vaidmenį- Londono karališ
kąją muzikos akademiją bai
gusi Lauryna Bendžiūnaitė. 
Pastatymą atnaujins D. lbel
hauptaitės padėjėjas Gedi
minas Šeduikis, o dirigento 
pultą G. Rinkevičius užleis 
savo mokiniui Ričardui Su
milai, kuris šiuo metu studi
juoja Austrijoje, Vienos mu
zikos ir meno universitete. 

Kirkilų kaimas Biržų 
rajone gavo savo herbą. Pre
zidentė Dalia Grybauskaitė 
pasirašė dekretą prieš pat 
Naujuosius metus. Istori
niuose šaltiniuose Kirkilai 
pirmą kartą paminėti XVI š. 
- 1585 m. gegužės 3 d. Upy
tės pilies teismo byloje mini
mas Kirkilų laukas. 1645 m. 
Kirkilų kaimo valdos pažy
mėtos Juzefo Naronovi
čiaus-Noronskio Biržų kuni
gaikštystės ir apylinkių že
mėlapyje. Heraldikos komi
sija neleido herbui panau
doti bajorų Kirkilų Sirokom
lės herbo, todėl ieškota kitos 
išeities. Pasak kalbininko J. 
J ablonskio, "kirkilas" reiškia 
rėkiantį gyvį bei (rečiau nau
dojama reikšmė) eržilą. To
dėl herbe prie saulutės įterp
tas eržilo atvaizdas. GK 
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Prisikėlimo 
Kredito Kooperatyvas 

NAUJA PASLAUGA 18 mėnesių GIC moka fj•I•M 
TERMINUOTI INDĖLIAI SĄSKAITOS 

90-179 dienų .„„„ ... „ .. „ „. 1.00% 
180-364 dienų .„ ... „„„ ... 1.00% 
1 metų ....... „ ... .. „ ... ....... .. .. 1..65% 
2 n1etų .. „„„.„„.„ „„ .. „„ .. „ 2.20% 
3 metų „ „ „„„„„.„„„ „„„.„ 2.50% 
4 n1etų .. „„„„„„ .. „„„„„„„ 2.60% 
5 metų „„„„„„„„„„„„„„„ . 3.10% 

Taupomoji sąskaita 

Čekių sąskaita iki 

Amerikos dolerių 
sąskaita 

Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 

1.50% 

0.25% 

0.25% 

0.50% 

GIC SUTEIKIAME 

l metų "cashable" „„„„. 1.40% 
1 metų „ .. „.„„.„.„ „„„„„„.„ 1.50% 
2 rnetų „.„.„„„.„„„„„„„„„. 1.90% 
3 metų ... „„ ......... „.„ ......... .. 2.20% 
4 n1etų „.„.„„„„„.„„„„„.„. 2.50% 
5 metų „.„ .. „„„„ .. „„„„„ ..... 2.90% 

RRSP, RRIF ir TFSA 

TFSA atviras. kintintis„„„„.„„ 1.80% 
RRSP ir RIUF atviras, kintantis... 1.5 O% 
l metlĮ „ „„„„.„„„„„„ ... „„ 1.65% 
2 metų „ „„„.„„„.„„„„„„„ 2.20% 
3 rnetų „ „„„„„.„„„.„„.„„. 2.50% 
4 metų „ „„„„„.„„„.„„.„„. 2.60% 
5 metų „ „„.„ „„„„„„„ „„„. 3.10% 

MŪSŲ ADRESAS: 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A SG l 
Tel.: 416-532-3400 
Fax: 416-532-4816 
Darbo la ikas: 
Pirm„ antr„ treč. 
Ketvirt„ penkt. 
Šeštadieniais 
Sekmadie niais 

ANAPILYJE: 

9:00- 3:30 
9:00- 8:00 
9:00- 1:00 
0:30-12:45 

Tel.: 905-566-0006 
Fax: 905-566-1554 
Darbo laikas: 
Antradienia is 
Ketvirtadienia is 
Sekmadieniais 

9:00 - 3:30 
12:00- 7:00 
9:00-12:30 

Asmenines paskoJas 
nuo .................... ................. 5.50% 

Sutarties paskoJas 
nuo .................... ................ 7.00o/o 

NEKILNOJAMO TURTO PASKOLAS 

Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų .„ ....... „ ..... „ ... „„„.„ .. „.„ 3.00% 
2 metų „.„.„„.„„„„„„„„„„„„„„ 3.50°1<> 
3 metų .„ .• „ .. „„ ... „.„„.„„.„ .. „.„ 3. 7 5 % 
4 1netų„„„.„ ... „„.„„„„„„„„.„„. 4.00% 
5 metų .„ .•.... „ ............. „„.„ .. „.„ '1-.35% 

Su kintmčiu nuošimčiu 
l, 2, 3metų „ .. „„„ .. „„„ .. „. 3.25% 
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu„ .. „„„.„.„.. 3.75% 

• Suteik iame CMHC apdraustas 
nek ilnojamojo turto paskolas 

• Suteik iame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Keliaujant į Europą 
neužmirškite jsigyti 

AMEX EURO ČEKIŲ ir 
GRYNŲ PINIGŲ 

NAUDOKITĖS 
"INTERAC-PLUS" KORTELE 

Mūsų tikslas - ne pelnas, bet 
sąžiningas patarnavimas 

PRISIKELIMO KREDITO KOOPERATYVAS 
įsteigė un iversitetų ir kolegijų studentų stipend ijų fondą ir 

šiais metais paskyrė 6 stipendijas: 

Viena - $1500 do l. vertės, t ris po $1000 dol. ir dvi po $500 dol. 

$1 500 dol. stipendija paskirta Kristinai Pabedin skaitei, 
$1 000 Alissa l iott i, Angelei Sinilai tei ir Andriu i Paznekui ir 

$500 Ju rgai Saudienei ir Angela Duz. 

Įvertinant kiekvieną stipendijų prasymą, stipendijų fondo komitetas, atsižvelgė į studento 

pasiekimus moksle, da lyvavimą bendruomenės gyvenime ir stropumą paruošiant prašymą. 

Stipend ijų fondo komitetas savo rekomendacijas paleikia kredito kooperalyvo valdyba i, 

kuri paskelbia galutinį sprendimą. Stipend ijų fondo komitetą Siais metais sudarė: 

Ju lija Adamonis-Danait is pirmininke, Violeta Rarnanauskiene sekretore, d r. Ceslovas Jonys, 

kun. Vytautas Staškev ičius ir Vytautas Bireta. 

LEDAS REFlllQEP•'llON 

AIR CONDITIONING A Hl!ATING 

PRIEŠSEZONlllS ORI ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

a. Jareekal 
Tel. 418-370-3539 arba 418-825-3328 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S„ M.Sc„ Ortho. Dip„ FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(p1ie naujos '!'A RAMOS') 
Toronto ON, M8W lCS 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 

NUO~ON 

Antivalstybinę psichozę 
būtina gydyti 

ARVYDAS KŠANAVIČIUS 

Kai vis dar išgirsti Krem
Jiaus apologetų iš Rusijos 
postringavimus apie tai, kad 
Lietuva 1940-aisiais nebuvo 
okupuota, o savanoriškai įsto
jo i broliškų SSRS respublikų 
kolektyvą, nevalingai susiner
vini. 'lbk.iais momentais neiš
vengiamai pakyla kraujospū
dis ir, tiesą sakant, norisi atsi
remti i tvirtą nenorminės lek
sikos petį - emocionaliai pa
veikų, nors ir nekultūringą. 
VISgi labiausiai norisi - regis, 
tai būtų racionaliausias spren
dimas - raudoniesiems apolo
getams priminti, kad pati So
vietų Sąjunga dar 1989 metų 
pabaigoje Liaudies deputatų 
suvažiavime iš esmės pripaži
no Lietuvos okupacijos faktą, 
pasmerkdama Molotovo-Rib
bentropo paktą, o jo slaptuo
sius protokolus pripažindama 
"teisiškai nepagtjstais ir ne
galiojančiais nuo jų pasirašy
mo momento". Tik vėliau Ru
sija kaip SSRS teisių ir pa
reigų perėmėja šiuos faktus 
ėmė ir "užmiršo" - matyt, be 
kita ko, ir dėl sovietinės oku
pacijos padarytos žalos atlygi
nimo prievolės Lietuvai. Ag
resyvus žongliravimas istori
jos faktais (kaip čia neprisi
minsi, pavyzdžiui, Rusijos tau
tos vienybės dienos, skirtos 
1612 m. okupantų- lenkų ir 
lietuvių - išvijimui iš Krem
Jiaus paminėti?), J. Stalino, 
kaip "efektyvaus vadybinin
ko", autoriteto renesansas, ci
niškas Pabaltijo valstybių nie
kinimas viešojoje erdvėje bei 
sovietinės okupacijos neigi
mas - tai jau tapo beveik 
įprastu, nors ir sveiką protą 
erzinančiu reiškiniu. 

Kaip sakoma, "Rusijos 
protu nesuvoksi". Tučiau, kai 
pačios Lietuvos teritorijoje 
kyla klausimai jos okupacija 
ir aneksija bei kitos istorinės 
tautos kančios, kai visokie "a 
Ja" paleckiai rengia "moks
lines" konferencijas šiais .klau
simais, tuomet tai - jau ne 
vien nuoširdaus fizinio as
mens, jautriai reaguojančio i 

istorijos falsifikavimą, susier
zinimo problema. Tu.i jau, ma
no diletantišku supratimu, 
valstybinio masto problema. 
Galima sakyti, tautinės savi
garbos problema. Valstybė 
šmeižiama, i ją spjaudoma -
ir nieko. O "a la" paleckiai 
tuo tarpu įsivaWluoją besinau
dojantys Konstitucijoje Įtvir
tinta žodžio laisvės teise. Kaip 
antai lapkričio 27-ąją susirin
ko Vilniuje tokie veikėjai ir 
pareiškė: mes kuriame antifa
šistinį judėjimą! O vienas jo 
steigėjų Algirdas Paleckis -
aktyvus naujosios Kremliaus 
mitologijos oficiantas - atvi
rai spjovė Lietuvai į veidą. 
Lietuvai, netrukus minėsian
čiai Sausio 13-osios 20-ąsias 
metines. Abejodamas okupa
cijos faktu, tiksliau, ją neigda
mas, A Paleclds pabrėžė, jog 
tai buvo "įstojimas į Thrybų 
Sąjungą ypatingai apsunkin
tomis aplinkybėmis, kai fak
tiškai nebuvo kitų alternatyvų 
- arba su nacistine Vokietija, 
arba su stalinistine llrybų Są
junga". 

Po tokių pareiškimų bent 
jau šių eilučių autoriui aki
vaizdu: antivalstybinį, o ne 
antifašistinį judėjimą steigia 
Herostrato komplekso ka
muojamas A. Paleckis ir jo 
draugai. Antivalstybinė tatai 
psichozė ir veika. Dargi ganai 
pavojinga. Kaip ir veika jo se
nelio, Justo Paleckio, su bend
rininkais - Kremliaus molo
cho valios vykdytojais-parga
benusio į Lietuvą Stalino sau
lę 1940 metais. 

Sykiu kyla natūralus klau
simas: ar .kartais tokių veik.ėjų 
kaip A Paleckis veikoje neiš
sikristalizuoja nusi.kalstamos 
veikos sudėties požymiai, nu
matyti Baudžiamojo kodekso 
170 (2) straipsnyje, kuris for
muluojamas taip: "Viešas pri
tarimas tarptautiniams nusi
kaltimams, SSRS ar nacistinės 
Vokietijos nusikaltimams Lie
tuvos Respublikai ar jos gy
ventojams, jų neigimas ar 
šiurkštus menkinimas?" (Šis 
teisės aktas priimtas 2010 me
tų birželio 15 dieną, įsigaliojo 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

- 2010 metų birželio 29 die
ną). 

Minėto straipsnio 1 dalyje 
pažymima: "Tus, kas viešai 
pritarė Lietuvos Respublikos 
ar Europos Sąjungos teisės 
aktais arba įsiteisėjusiais lie
tuvos Respublikos ar tarptau
tinių teismų sprendimais pri
pažintiems genocido ar ki
tiems nusikaltimams .žmoniš
kumui arba karo nusikalti
mams, juos neigė ar šiurkščiai 
menkino, jeigu tai padaryta 
grasinančiu, užgauliu ar įžei
džiančiu būdu arba dėl to bu
vo sutrikdyta viešoji tvarka, 
taip pat tas, kas viešai pritarė 
SSRS ar nacistinės Vokietijos 
įvykdytai agresijai prieš Lie
tuvos Respubliką, SSRS ar 
nacistinės Vokietijos ivykdy
tiems Lietuvos Respublikos 
teritorijoje ar prieš Lietuvos 
Respublikos gyventojus geno
cido ar kitiems nusikaltimams 
žmoniškumui arba karo nusi
kaltimams, arba 1990-1991 
metais įvykdytiems kitiems 
agresiją prieš Lietuvos Res
publiką vykdžiusių ar joje da
lyvavusių asmenų labai sun
kiems ar sunkiems nusikalti
mams Lietuvos Respublikai 
arba labai sunkiems nusikalti
mams Lietuvos Respublikos 
gyventojams, juos neigė ar 
šiurkščiai menkino, jeigu tai 
padazyta grasinančiu, užgau
liu ar įžeidžiančiu būdu arba 
dėl to buvo sutrikdyta viešoji 
tvarka, baudžiamas bauda ar
ba laisvės apribojimu, arba 
areštu, arba laisvės atėmimu 
iki dvejų metų". 

'Tu.d i A Paleckio ir pana
šaus formato subjektus be
lieka kreiptis Maironio žo
džiais iš poemos Jaunoji Lie
tuva: l O tu, kurs lietuvio tik 
vardą nešioji, l O dvasią už
spaustum tėvynės jaunos ... l 
Tegul ir tave ateitis tolimoji 
Minėja •.• kaip ilgamą mūsų 
dienos./ 

Šiandieną, kai Lietuvoje 
triumfuoja teisių ir pareigų 
disharmonija, didėja praraja 
tarp feisbukofilų ir feisbuko
fobų, o vaJstybės peizažas ste
bėtojo altj vargina tiek violeti
niais, tiek raudonais, tiek juo
dais potėpiais, aišku viena: 
antivalstybinę psichozę - ne
svarbu, kokios ji spalvos - bū
tina gydyti. Kol nevėlu. Kol 
dar yra juridinių vaistų bei 
Konstitucijoje įtvirtintoms 
vertybėms ištikimų gydytojų. 
Ir, žinoma, kinematosofijai 
neabejingų subjektų. 
Autorius yra Mykolo Romerio 
universiteto Teisės fakulteto 
studentas 

2010.XI.29 - bemardinai.lt 
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Dar vienas pokalbis apie 
lietuvišką veiklą 

Toronto Lietuvių Namų kultūros tarybos pasitarime kalba R. Sonda 

Toronto Lietuvių Namų 
kultūros tarybos pasitarimas, 
vykęs sausio 16 d ., prasidėjo 
sausio 13-osios aukų paminė
jimu. Vienas po kito nuskam
bėjo Leono Malco skaitomi 
Lietuvoje, Vilniuje, 1991 me
tais sausio 13 žuvusiųjų var
dai ir pavardės, tylos minute 
pagerbtas jų atminimas. 

Anksčiau skelbta susirin
kimo tema - pokalbis apie pa
dėtį Lietuvoje ir Jaukiamą 
imigrantų iš Lietuvos atvyki
mą į Kanadą šiek tiek pasi
keitė. Nedalyvavus pranešėjui 
apie padėtį Lietuvoje V. Sa
moniui, kiti pašnekovai kal
bėjo apie lietuvių imigracinių 
bangų patirtį ir tradicijas lie
tuvių bendruomenės veikloje, 
jos galimą ateitį. R. Sonda pri
minė, kokiomis aplinkybėmis 
ir su kokiomis nuostatomis į 
Kanadą atvyko pokariniai lie
tuvių imigrantai, kokie jų bu
vo santykiai su prieškariniais 
atvykėliais. Dabartinė karta į 
Kanadą persikelia visai kito
kiomis sąlygomis, todėl ir jų 
lūkesčiai kitokie. Jie daugiau 
dėmesio skiria savo įsitvirtini
mui Kanadoje nei lietuvybės 
puoselėjimui. Tučiau tai ne
reiškia, kad jie neatras lietu
vių bendruomenės ir veiklos, 
tik tai įvyks gerokai vėliau. 
Reikia ieškoti patrauklių veik
los sričių, gal tai galėtų būti 
jungtinis sporto klubas ar ko
kia nors kita organizacija, pa
traukli lietuvių jaunimui. 

Lietuvių Namų valdybos 
narys adv. A. Pacevičius kal
bėjo apie tai, kad imigracinės 
kartos skiriasi savo gyvenimo 
patirtimi ir mąstymu, ir dėlto 
atsirandantys nuomonių skir
tumai kartais trukdo bendrai 
veiklai. Bet tuos skirtumus 
vėliau gyvenimas išlygina, tik 
abiem pusėms reikia gerano
riškumo, pakantumo ir laiko . 
Išsaugoti savo kultūrinį savi
tumą ir paveldą nelengva, kai 
aplink yra kitų patrauklesnių 
ir lengvesnių pasirinkimų. Ki
tas svarbus veiksnys - lietuviš
kai veiklai reikalingos lėšos, o 
jas šiandien uždirbti ir su
kaupti nelengva, todėl kartais 
tenka priimti nepopuliarius 
sprendimus, vengiant finansi
nio nuostolio. 

Naujųjų atvykusių lietu
vių vardu kalbėjo "Labdaros" 
slaugos namų soc. darbuoto-

jas N. Augutis, savo pavyzdžiu 
patvirtinęs, kad būtina įsitvir
tinti kanadietiškame gyveni
me, pasirūpinti šeima, tik vė
liau atsiranda laiko visuome
ninei veiklai. 

Pokalbį pratęsė Vyt. Kul
nys, Lietuvių Namų kultūros 
komisijos pirmininkas, primi
nęs, kad lietuvybei išlaikyti ir 
įtvirtinti yra sukurtas geras 
materialinis pagrindas. Lietu
vių Namų organizacija suge
bėjo per tuos dešimtmečius 
sukaupti daugiamilijoninį tur
tą, tik dabar svarbu, kad visa 
tai tarnautų lietuvių bendruo
menei ir lietuvybės palaiky
mui, lietuviškos kultūros ir 
paveldo stiprinimui. Jei būtų 
mažiau tarpusavio ginčų, 
įtampos tarp įvairių asmenų 
ir grupių bei lietuviškų organi
zacijų, o daugiau vienybės ir 
noro išsaugoti lietuvių bend
ruomenės ateitį ir lietuviškos 
kultūros salą Turonte, reikalai 
šioje srityje būtų geresni. At
sirandantis nesiskaitymas su 
daugumos nuomone, viešumo 
stoka trukdo protingai ir 
veiksmingai panaudoti tai, ką 
turime. 

Lietuvių Namuose anks
čiau veikė 31 organizacija, da
bar beliko vos 11. Gal trečda
lis persikėlė į kitas, jaukesnes 
ir patogesnes patalpas, tačiau 
kitos kažkur pradingo. Veiklai 
trukdo ir valdybų nesusišne
kėjimas, tęstinumo stoka, kai 
vienos valdybos priimtus spren
dimus kito rinkimo valdyba 
ignoruoja. Kalbėjusieji L. 
Malcas, R. Slavickas irgi pa
laikė, kad būtina visoms imig
rantų kartoms dirbti kartu , 
nes tikslas - išsaugoti ir stip
rinti lietuvybę išeivijoje yra 
bendras. 

Pranešėjai R. Sonda ir A 

(nuo 1919 metų) 

Pacevičius atsakė į susirinku
siųjų klausimus apie konkre
čius Lietuvių Namų tvarkos 
pasikeitimus. Susirinkusiems 
buvo įdomu, kodėl sekmadie
niniai pietūs dabar rengiami 
"Lokio" alaus bare, kaip pa
naudojamos Lietuvių Namų 
salės, kokia galima Lietuvių 
Namų ateitis, silpnėjant lietu
viškai veiklai juose, ar Lietu
vių Namai bus reikalingi tik 
tam, kad išlaikytų jų tarnau
tojus? 

Šis susirinkimas, kaip ir 
ankstesnieji, kuriuose buvo 
svarstomi panašūs klausimai, 
paliko dvejopą įspūdį. Iš vie
nos pusės Lietuvių Namai, dėl 
įvairių priežasčių išgyvenan
tys savo finansinės, kultūrinės 
ir visuomeninės veiklos nuo
smukį, dar bando išsaugoti sa
vo paskirtį. 

Tačiau negausus šio su
sirinkimo dalyvių skaičius pa
rodė, kad rengėjų tikslas - pa
svarstyti veiklos ateitį šioje 
lietuviškoje organizacijoje, 
nepasiekė adresatų, kuriems 
būtų svarbi ši tema, nuošir
džiai ir nesavanaudiškai rūpė
tų lietuviškos veiklos rytdiena. 

Salėje sėdėjo šiek tiek 
daugiau kaip dvi dešimtys 
žmonių, dalis iš jų daug prisi
dėjusių prie šios organizacijos 
steigimo ir veiklos, keli pasku
tiniosios imigrantų bangos 
tautiečiai ir dar keletas atsi
tiktinių žmonių, atėjusių pa
klausyti, apie ką bus kalbama. 
Pokalbis ir susirinkimas bai
gėsi, visiems pritarus, kad Lie
tuvių Namus ir lietuvišką veik
lą juose svarbu išlaikyti. Kaip 
ir kas galės ir norės tai daryti, 
atsakymo nebuvo; tikriausiai, 
tai daugelio kitų panašių po
kalbių tema. SK 

.&. Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

.&. Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal kl ientų pageidavimus. 

.&. Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

.&. Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 
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TAUPOMOJI 
54SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąska ita) 
Kasdieninių kintamųjų palūkanų 

INVESTICINĖ 
54SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno podolinimos netaikomos) 

l metų 1.75% 
2 metų 2.20% 
3 metų 2.35% 
4 metų 2.50% 
5 metų 3.10% 
l metų iškeičiamos 1.50% 

1------------1 Nešo metines or sudėtines 

l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.10% 
1.75% 
2.25% 
2.50% 
2.65% 
3.25% 

PAPILDOMA TAUPOMOJI 1.50% 

"Pla nas 24" Kasdien i nių 
palūkan ų čekių / ta upomoji 
Balansas: $0 - $4,999. 99 0 .025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00- $24,999.99 0 .150% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

n uošimčia i ir 
nemokomi čekių 

potornovimoi 

palūkanas 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Taikomos pelno podo linimos) 
l metų 1.50% 
2 metų 2.00% 
3 metų 2.20% 
4 metų 2.40% 
5 metų 2.90% 
l metų iškeičiamas 1.25% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

TERM INUOTI 
I N DĖLIAI 
30- 89 d ienų 
90-1 79 dienų 
180- 269 d ienų 

1------------1 270- 364 d ienų 

JAV DO L ERIŲ KASD I EN I N IŲ 1 metų 
PALO KANŲ 0.30% 2 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.25% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

3 metų 
PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 4 metų 

NEKILNOJAMO TURTO 5 metų 
PASKOLOS Iškeičiami prieš terminą 

možesniois nuošimčiais 

Atviros, kintamųjų palūkanų 
Uždarytos, kintamųjų pa lūkanų 
l metų 

3.50% 1----------~ 

2 metų 

3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.85% 
3.00% 
3.50% 
3.75% 
4.10% 
4 .40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 

l metų 
2 metų 
3 metų 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 4 metų 
pagal pareiko lovimą 

1------------1 5 metų 

1.60% 
1.75% 
2.25% 
2.50% 
2.65% 
3.25% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3.75% ir aukščiau 

ASMEN l N ĖS PAS KO LOS 
5.50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 
7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai goli 
būti keičiami be įspėjimo 

M:H 
PARAMA 

www.p a ra ma .ca 
1 

AKTYVAI per $190,000,000 
Palankūs nuošimčia i. Malonus ir sąžiningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv-Penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv 9-6 Penk 9-3:30 Šeši Uidaryta 
L I E T UV I U K R EDI T O KOOP ER ATYV A S PARAMA 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

--~~-~ 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 Hurontario St. 104-3945 Doug Lcavcns Blvd. 

~ Mississauga, ON L5G 3H3 Mississauga, ON L5N OA5 
.___ _ ____, www.watersidedental.ca www.9thlinedental.ca 
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9-0SPORTAS 
Aukso medalis lietuviui 

Lietuvis torontietis MA
TAS ROVAS dalyvavo Thun
der Bay "Special olympics" 
Ontario š.m. sausio 20, 21, 22 
dienomis. Žiemos sportų var
žybose dalyvavo apie 300 
sportininkų iš viso Ontario. 
Matas laimėjo aukso medalį 
už slidinėjimą (Alpine skiing). 
"Special olympics" rūpinasi 
sportu žmonėms su negaliomis. Vėliau Albertoje vyks žiemos 
sportų visos Kanados "Special olympics" varžybos. 

Sigita Aušrotienė 

v 

Zinios iš Lietuvos 
• Eurolygos varžybų "Top-

16" rato H grupės trečiose 
rungtynėse Kauno "Žalgiris" 
Turkijoje žaidė su Stambul 
"Fenerbahce Ulker" koman
da, kuriai atstovauja du krep
šininkai iš Lietuvos - Darjušas 
Lavrinovičius ir Šarūnas Jasi
kevičius, ir pralaimėjo varžo
vams rezultatu 72:80. "Žalgi
ris" kol kas šio rato varžybose 
patyrė visas tris nesėkmes. 
Negeriau pavyko ir Vilniaus 
"Lietuvos ryto" krepšinin
kams. Eurolygos krepšinio 
varžybų TOP-16 rato trečiose 
E grupės rungtynėse Vilniaus 
"Lietuvos ryto" komanda (1 
pergalė ir 2 pralaimėjimai) 
svečiuose susitiko su Malagos 
"Unicaja" komanda (Ispani
ja) ir pralaimėjo varžovams 
po atkaklios kovos rezultatu 
91:98. 

• Lietuvos rinktinės ir To
ronto "Raptors" klubo puolė
jui 25-erių metų 203 cm ūgio 
Linui Kleizai buvo atlikta 
artroskopinė dešiniojo kelio 
operacija. Toronto komandos 
medikai pranešė, jog lietuviui 
sezonas jau baigtas, ir krepši
ninkas negalės žaisti nuo 9 iki 
12 mėnesių, rašo "Raptors" 
klubo oficialus puslapis inter
nete. 

• Lietuvos valstybiniame 
dramos teatre vyko 2011 m. 
Europos krepšinio čempiona
to burtų traukimas. Burtai pa
skirstė 24 Senojo žemyno pir
menybių baigmės rato rinkti
nes į 4 grupes po 6 komandas. 
Lietuvių varžovais A grupėje 
bus ispanai, turkai, britai, len
kai ir antroji kvalifikacinių 
varžybų rinktinė. 

• Utenos apylinkėse bai
gėsi tarptautinės automobilių 

lenktynės "Halls Winter Rally 
2011". Šiais metais geriausiai 
sekėsi Latvijos sportininkams, 
kurie užėmė pirmąsias 4 vie
tas, o nugalėjo Andži Neikšan 
įgula. Geriausiai iš lietuvių 
sekėsi Dominykui Butvilui, 
kuris baigmę pasiekė 5-as. 

• Už kilnų elgesį sporte 
apdovanoto Lietuvos lengva
atlečio Dariaus Draudvilos 
pirmasis treneris Alfredas 
Starkevičius tvirtina, kad jo 
buvęs auklėtinis nusipelnė to
kio įvertinimo. Kaip jau anks
čiau buvo pranešta, praėjusių 
metų Europos lengvosios at
letikos čempionate varžovui 
padėjęs kaunietis D. Draud
vila sulaukė tarptautinio pri
pažinimo - 27-erių dešimtko
vininkui už kilnų elgesį įteik
tas specialus prizas, rašo 
"Kauno diena". 

• Bratislavoje (Slovakija) 
vyko dešimtosios tarptautinės 
"Miting Elan 2011" lengvo
sios atletikos uždarų patalpų 
varžybos. Trijuose 800 m vyrų 
bėgimuose dalyvavo 23 bėgi
kai iš 11 valstybių. Lietuvos 
atstovas Vitalijus Kozlovas 
bėgo pajėgiausioje grupėje ir 
užbaigė pirmasis - 1 minutė 
51.56 sekundės. 

• Liuksemburge vykusio
se "13th Luxembourg Euro
Meet 2011" plaukimo olimpi
nio nuotolio 50 metrų basei
ne varžybose, kuriose 618 
plaukikų atstovavo 84 klu
bams, sėkmingai pasirodė 
Lietuvos atstovė 14-metė Rū
ta Meilutytė. Didžiosios Bri
tanijos klubui atstovaujanti 
lietuvė pagerino du mūsų ša
lies moterų plaukimo rekor
dus. VP 

-----=====:::;1 SKAUTU VEIKLA 1 ..... -------

• LSS ir LSB praneša, kad 2011 m. GAVM vieneto vadovams pristačius ir skyrių vedė
vadovų lavinimo stovykla įvyks š.m. liepos 24 jams patvirtinus, gali būti jaunesni vieneriais 
- (Registracija 11 v.r. EST) - liepos 30 d. Či- metais. JAV registracijos lapai su mokesčiu 
kagos skautų ir skaučių "Rako" stovyklavietė- prisiunčiami sesei Danai Mikužienei, 620 
je, Custer, MI. Dalyviai: skautės nuo 16 m. Edgebrook Dr., Shorewood, IL 60404. Kana
amžiaus, 11 - prityrusių skaučių pat. laipsnio, dos kursantai registruojasi pas brolį Algį Si
vadovaujančios arba turinčios sugebėjimų va- monavičių, 40 Wilgar Rd., Toronto, Ontario, 
dovauti; skautai nuo 17 m. amžiaus, l- skautų, M8X 115 Canada, tel. 416-239-7226 iki 2011 
arba 11 - prityrusių skautų patyrimo laipsnio, m. birželio 1 d. Mokestis - $300 (JAV). Če
jauni vadovai arba turintys sugebėjimų vado- kius arba perlaidas rašyti LSS. Daugiau infor
vauti; išimtinais atvejais, tuntininkams arba macijos teikia vienetų vadovai/vės. Inf. 

Nuotraukose: l - broliai ąžuolai; 2 - s. Audra Lintakienė; 3 - sv.vs. Donatas Ramanauskas; 
4 - sesės kažkuom žavisi Ntrs. Audros Lintakienės 

Kryžiažodžio nr. 3 atsakymai 
1. Nuosėdos. 2. Odinė. 3. Čikaga. 4. Avinas. 5. Estas. 6. Jaunatis. 7. Puodelis. 8. Sviestas. 
9. Ksena. 10. Skalda. 11. Šalna. 12. Agurkynas. 13. Ryžtingas. 14. Niujorkas. 15. Lopšys. 
16. Šalikas. 17. Baronas. 18. Vingis. 19. Gandras. 20. Mintis. 21. Morkos. 22. Boruta. 
23. Fabrikas. 24. Batonas. 25. Ančiuvis. 26. Parkas. 27. Naminė. 28. Kirvis. 29. Jautis. 
30. Birža. 31. Pieštukas. 32. Vidus. 33. Rikis. 34. Midus. 35. Darželis. 36. Liežuvis. 

Atsakymas: SENAMIESTIS 

„„„„„„1111111111111111111111 
RC>V.AL LEP.AGE 
„„„„„-1111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. ( 416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 
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Kviečiame visuomenę gausiai dalyvauti ~ - -

Jaunimo dienos 
Panevėžyje 

Praeitais metais džiugiai 
Panevėžyje praėjo Jaunimo 
dienos. Jos tiesiog išjudino 
Panevėžį. Juk visa Lietuva iš
tisus metus ruošėsi. Per para
pijas keliavo jaunimo kryžius. 
Kryžių sutikdavo būriai jau
nimo ir šiaip žmonių. Be to, 
nuolat grupėse turėjo mąstyti, 
diskutuoti, melstis. Į Jaunimo 
dienas vykti buvo leidžiama 
tik praėjus tokį metinį pasi
ruošimą. Atskira buvo sava
norių ruošimo programa. Tie 
savanoriai Jaunimo dienose 
visur turėjo budėti, viską tvar
kyti, jaunimą maitinti. 

Jau savaitę prieš Jaunimo 
dienas į Panevėžį susirinko 
daugiau kaip 700 savanorių. 
Birželio 25 d. katedroje Mi
šios savanoriams. Po to pro
cesija per visą miestą prie are
nos, kuri paruošta Jaunimo 
dienoms. Dalyvavo procesi
joje bene 2,000 žmonių. Spe
cialioje palapinėje-koplyčioje 
buvo išstatytas Švč. Sakra
mentas ir jaunimas pasikeis
dami adoravo 48 val. dieną ir 
naktį. Šeštadienį, birželio 26, 
Panevėžio centre - Jaunimo 
dienų atidarymas. Laisvės 
aikštėje dalyvavo apie 15,000 
žmonių ir jaunimo. Po to kon
certai įvairiose miesto vietose, 
darbas grupėse. Vakare are
noje šlovinimas ir išpažintys 
jaunimui. Išpažinčių klausė
me 105 kunigai ir 5 vyskupai. 
Begalinės eilės. Atėjo 7,000 
jaunimo ir miestiečių. 

Jaunimas nakvojo mokyk
lų salėse ir klasėse. Birželio 
27 d. arenoje Mišios. O joje 
tik 7 ,000 sėdimų vietų. Bet 
pastatėme didelį ekraną ir 
lauke, kur dar dalyvavo bene 
3,000. Be to, visai Lietuvai ro
dė televizija ir transliavo Ma
rijos radijas. Po Mišių koncer
tas, pietūs. Vakare visko už
baigti rinkosi savanoriai į Pa
nevėžio bendruomenių rū
mus. Nors salėje 700 vietų, 
buvo dar daug stovinčių. Jie 
čia meldėsi 1.5 val., po to kon
certavo. Visko tvarkyti jie dar 
pasiliko kelias dienas Panevė
žyje. 

Panevėžiečiai kalbėjo: 
"Niekad nematėme tiek daug 
ir tokio linksmo jaunimo ir 
jokio alkoholio". Policininkai 
sako: "Nors tiek daug jauni
mo buvo mieste, bet jie netu
rėjo jokių problemų. Jokių 
muštynių, girtavimo, jokių va
gysčių". Ačiū Dievui. Ir man 
daug džiaugsmo, nors ir gero
kai pavargau. 

Lapkričio 27 d. tarsi Jau
nimo dienų pratęsimas. Mat 
antrame pagal dydį mūsų vys
kupijos mieste - Utenoje lap
kričio 27 d. vyko Jaunimo 
krikščioniškos muzikos festi
valis "Sielos 2010". Dalyvavo 
apie pusantro tūkstančio jau-
nų žmonių. 

(Ištrauka iš vysk. 
J. Kaunecko laiško, kurią TŽ 

atsiuntė S. Janušonis). 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd .) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (''parking ') 

(905) 333-5553 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
affrliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

,.. visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

,.. konkurencinės kainos -pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

,.. dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

2011.11.8 Nr. 6 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 13 

;&f JAU~IMO ZODIS 
Auginama baleto šokėjų pamaina 

Po valstybinės M.K. Čiurlionio menų mokyklos šokio teatro Leo Delibes baleto Kopelija spek
taklio prezidentė D. Grybauskaitė pasidžiaugė jaunųjų balerinų šokiais 

Scena iš Leo Delibes baleto Kopelija 

Lietuvos valstybinė M.K. Čiurlionio menų 
mokykla Lietuvai ir pasauliui išugdė ne vieną 
dešimtį talentingų muzikų, pedagogų, kultū
ros puoselėtojų. Mokykloje prieš trejetą metų 
buvo įsteigtas šokio teatras, padedantis rengti 
klasikinio baleto šokėjus. Šių metų pradžioje į 
mokykloje sukurtą Leo Delibes baleto Kopeli
ja spektaklį buvo pakviesta Lietuvos preziden
tė Dalia Grybauskaitė. 

Leo Delibes Kopelija užima išskirtinę vie-

tą Lietuvos baleto istorijoje. Tai pirmasis lietu
vių baleto spektaklis, pastatytas 1925 metais 
Kauno Valstybės teatre. M.K. Čiulionio menų 
mokyklos jaunųjų šokėjų spektakliu liko susi
žavėję visi žiūrovai ir svečiai. Dėkodama šokė
jams ir jų mokytojams už spalvingą, romantiš
ką spektaklį, prezidentė pasidžiaugė, kad Lie
tuvos baletui auginama puiki pamaina. 

Inf. ir ntrs. Džojos Barysaitės iš tinklalapio 
Lietuvos Respublikos Seimas 

Vaikų meno paroda 
''Nepalaužta dvasia'' 

Ką man papasakojo tėvai apie tremtį ir tremtinių gyvenimą Sibire 

2011 metų birželio mėnesį sukaks 70 metų 
nuo to laiko, kai sovietai pradėjo tremti lietu
vius į Sibirą. Balzeko lietuvių kultūros muzie
jus rengia vaikų meno parodą šia tema. Prašo
me vaikus piešti piešinius, kuriuose atsispin
dėtų tai, ką jiems apie tremtį ir sunkų lietuvių 
tremtinių gyvenimą Sibire papasakojo jų tėvai 
ar seneliai. Išgyventi atšiauriomis sąlygomis 
tremtiniams padėjo tik jų pačių dvasinė stip
rybė, drąsa ir neblėstanti viltis. 

Parodoje išstatytus kūrinius vertins žiuri 
komisija. 500 dolerių bus skirti apdovanoji
mams. Paroda bus atidaryta Balzeko lietuvių 
kultūros muziejuje. Ją aplankyti bus galima 
nuo 2011 metų birželio iki rugpjūčio mėnesio. 
Užsidarius parodai Balzeko muziejuje, bus at
rinkti darbai kilnojamai parodai, kuri keliaus 
po įvairias vietoves Šiaurės Amerikoje. 

Parodai pateikiami kūriniai turi būti dvi
mačiai, atlikti bet kokia technika. Maksimalus 
dydis: 11 inčų x 14 inčų. Minimalaus dydžio 
nėra. Vaikai, kurie pateiks kūrinius, turi: 

1. būti lietuvių kilmės; 2. būti nuo 1 iki 10 
skyriaus mokiniai; 3. gyventi Šiaurės Ameri
koje; 4. pateikti ne daugiau, negu vieną kūrinį. 

Visi pateikti meno kūriniai taps Balzeko 
lietuvių kultūros muziejaus nuosavybe ir nebus 
grąžinti. Pateikiant kūrinius reikalingas vaiko 
tėvų ar globėjų parašas. Kūrinius reikia pa
teikti iki 2011 metų balandžio 15 d. 

Prašome užpildyti žemiau pateiktą šakne
lę ir atsiųsti su kūriniu šiuo adresu: 

HOPE AND SPIRIT, Children's Art Exhibit 
Balzekas Museum of Lithuanian Culture 
6500 S. Pulaski Rd., Chicago, IL 60629 

-------------------------------------------------------------------------~-------
Pavardė, vardas:--------- Pavadinimas _____ Technika ____ _ 

Adresas=-----------------------------~ 
Amžius: ___ M_ V_ Skyrius: l ar 2 __ 3 ar 4 __ 5 ar 6 __ 7 ar 8_9ar10 __ 

Esu --------- (vaiko vardas) tėvas, mama ar globėjas. Suprantu, kokie yra šios 

parodos reikalavimai ir tvirtinu, kad mano vaikas reikalavimus atitinka: ---------
(parašas) 



14 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2011.11.8 Nr. 6 

AtA 
PRIMAI SAPLIENEI 

iškeliavus Amžinybėn, 

Toronto skautiška šeima neteko ypatingos veik.ėjos. 

Gilią užuojautą reiškiame jos vyrui BRONIUI, 
sūnums LINUI (ASTA), dr. RAMŪNUI (SILVI

JA) ir ALVYDUI (RIMA) su šeimomis ir visai jos 
giminei. Tuilsisi Ji ramybėje. 

"Šatrijos" ir ''Rambyno" tuntų skautai ir skautės, 
Skautinin/dų/ų ramovės ir 

"Romuvos" valdyba 

AtA 
PRIMAI SAPLIENEI, 

ilgametei Anapilio lietuvių sodybos korporacijos val

dybos narei bei susirinkimų sekretorei ir ŠV. Jono lie
tuvių kapinių komisijos narei mirus, jos brangius ar
timuosius -vyrą BRONITJ, sūnus LINĄ RAMŪNĄ 
ir ALVYDĄ su šeimomis nuoširdžiai užjaučia -

Anapilio lietuvių sodybos korporacijos valdyba 

AtA 
PRIMA SAPLIENĖ 

su šypsena ir nuoširdumu tarnavo Dievui, Tėvynei ir 
artimo meilei - tai pavyzdys, kuris niekados neišdils 
iš mūsų širdžių. Reiškiame gilią užuojautą mylimam 
vyrui BRONIUI, sūnums su šeimomis ir visiems 
artimiesiems. 

KLB Toronto apylinkės valdyba 

AtA 

PRIMA SAPLIENĖ, 
tebūna palaiminta Amžinybėje. Reiškiame gilią 

užuojautą BRONIUI SAPLIUI, sūnums LINUI, 

RAMŪNUI ir ALVYDUI bei jų šeimoms. 

Jonas Nešukaitis ir visi Prisikėlimo parapijos 
choro buvę nariai 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

l Rc>i1rrcc1ion R<l. 1hmnlo O , M9A 5G l 
Tel. 4 l 6-!189-5531 

Fondas 
Foundation 

""w.kl[onda:..org 
kl[onda.'41 on.aihn.com 

JfisLĮ sutelktas pag1indinis kapitalas Fonde per 49 metus 
Kanados lietuvh1 organizacijoms davė 2. 77 mln dol., 

pagalbai Lietuvoje 0.69 min. do/. bei studentit stipendijoms 
Kanadoje ir Lietuvoje 0.44 min dol. 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose. 

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
!našams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajam4 mokesčiams. 

ATLIEKAME visus vidaus ir išorės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647 400-1153 (cell). 

Nuoširdžiai užjaučiame savo choro narius 

BRONIŲ ir ALINĄ ZABULIONIUS, netekus ir 

išlydėjus į amžiną poilsį Broniaus sūnų 

a.a. ALMĮ. 
Su gilia užuojauta -

Vasagos "Bočiai" 

Nuoširdi užuojauta mielam bičiuliui 

BRONIUI ZABULIONIUI, 
jo sūnui 

a.a ALMIUI mirus. 

Kazys ir Lialė Laurušaičiai 

Sausio dienos 
Naujieji metai - pati se

niausia šventė žemėje. Yra iš
likusių žinių apie naujametes 
apeigas Babilone, vykusias 
daugiau kaip prieš 3000 metų. 
Senovėje žmonės Naujuosius 
metus šventė prisitaikydami 
prie gamtos reiškinių, lauki
nių žąsų išskridimo, mėnulio 
kaitos. l š. prieš Kristų buvo 
sukurtas Julijaus kalendorius. 
Sausio 1-ąją nustatė Romos 
imperatorius Julijus Cezaris 
46 metais prieš Kristų. 1582 
m. šią dieną pakeitė popiežius 
Grigalius XIII. Naujieji metai 
sausio 1-ąją pradėti švęsti vi
suose katalikų kraštuose, Lie
tuvoje - XIX š. pradžioje. 

Sausio 1 d. pažymima 
kaip Lietuvos vėliavos diena. 
Tą dieną keliama Valstybės 
vėliava. 1919 m. Gedimino pi
lies bokšte iškelta Lietuvos tri
spalvė buvo palydėta šūviais. 
Savanoriai giedojo Lietuvos 
himną. Sausio 6 d. šventėme 
1fis Karalius. Ilgus šimtme
čius buvo įprasta 1Hjų Karalių 
dieną ant durų užrašyti jų var
dų inicialus K*M*B. 

ginkitės, kai Jus persekios. 
Nepripažinkite, kad anie Jus 
gali teisti už ištikimybę Lietu
vai. Ištieskite ranką persekio
jamam ir padėkite artimam, 
nusigręžkite nuo šnipo ir 
skundiko. Brangindami savo 
garbę, išsaugosime, atgausime 
Lietuvos garbę". 

Šiandien gyvename lais
voje Lietuvoje, galutinai turi
me atsiriboti nuo buvusios ko
munistinės sistemos. Todėl 
reikia išmokti mylėti žmogų, 
darbą, vaikus, o ne daiktus. 
Krizės metu perkainoti verty
bes ir nežeminti sąžiningai, 

savo profesiją mylinčių žmo
nių. Įvertinti savo dvasingumą 
ir būti laisviems dvasia. 

Sausis - pusiaužiemis, 
Švento Pauliaus atsivertimas. 
Jis tapo vienu uoliausiu Kris
taus mokslo skleidėju tarp to 
meto pagonių. Sausio 15-oji 
diena ypatinga tuo, kad tą die
ną žmonės įdėmiai stebėdavo 
orus. Buvo tikima, kad tos 
dienos priešpiečio oras sutin
ka pirmąją, o popietinis - ant
rąją žiemos pusę. Jeigu tą die
ną saulėta - būsianti graži va
sara ir geri metai. Jei debe
suota ar lyja - tais metais bus 
brangymetis. 

Rasa Norkutė, Klaipėda 

ĮVAIRIOS ZINIOS 

2010 m. gruodžio 4 d. Vil
niuje Žalgirio ir Kalvarijų gat
vių sankryžoje buvo pašven
tintas paminklas prieš 29-
erius metus žuvusiam kunigui 
Broniui Laurinavičiui. Iškilmė 
prasidėjo Mišiomis Šv. Jokū
bo ir Pilypo šventovėje, kurias 
aukojo kun. B. Laurinavičiaus 
bendražygis vysk. Juozas Th
naitis. Po Mišių visi susirinko 
Kalvarijų ir Žalgirio gatvių 
aikštelėje, netoli k:un. B. Lau
rinavičiaus žūties vietos, kur 
jo kančią ir auką įprasmino 
akmeninė Kristaus, nešančio 
kryžių skulptūra. Pasak kuni
go įamžinimo iniciatorės Juli
jos Imbrasienės, paminklas 
turėtų priminti visas mūsų 
tautos kančias. Jis pastatytas 
taip pat visų sovietų nužudytų 
kunigų atminimui, visoms tau
tos kančioms, pradedant nuo 
knygnešio, baigiant partiza
nais ir Sibiro kaliniais. Ken
čiančio Kristaus skulptūrą su
kūrė skulptorius Antanas Kmie
liauskas, projekto autorius ar
chitektas Paulius J ansonas. 

2010 m. gruodžio 15 d., 
minint vienos didžiausių parti
zaninio karo puolamųjų ope
racijų Lietuvoje 65-ąsias meti
nes, Merkinėje (Varėnos r.) 
atidengtas paminklas-koplyt
stulpis, skirtas partizanams ir 
jų vadui Adolfui Ramanaus
kui-Vanagui, kovojusiems prieš 
sovietinius okupantus legen
diniame 1945 m. gruodžio 15-
osios Merkinės mūšyje. Mi
šias aukojo vysk. Juozas Ma
tulaitis, Merkinės par. klebo
nas Robertas Rumšas, parti
zanų kapelionas mons. Alfon
sas Svarinskas, kiti kunigai. Iš
kilmėse dalyvavo seimo nariai 
A Ramanausko-Vanago duk
ra Auksutė Ramanauskaitė
Skokauskienė, Algis Kašėta, 
Gintaras Songaila, Kazimie
ras Uoka, Krašto apsaugos 
ministerė Rasa Juknevičienė, 
Merkinės seniūnas Gintautas 
Tebėra, LGGRC direktorė 
Teresė Birutė Burauskaitė, 
vietos gyventojai ir suvažiavę 
svečiai. Vmpas, 2011 

PAREMKITE TniJkės liburius 
auka ar rėmėjo prenumerata, 
testamentiniu palikimu. Įš anks
to dėkingi - 1Z leilUjai 

Katalikų Bažnyčios litur
gijoje rašoma - iš Rytų į Jeru
zalę, stebuklingai žvaigždei 
nušvietus kelią, atkeliavo trys 
išminčiai aplankyti gimusio 
Kūdikio - žydų karaliaus ir 
atidavė atneštas dovanas -
aukso, smilkalų ir miros. 

Advokatas 
Mes, kurie išgyvenome 

kruvinuosius Sausio 13-osios 
įvykius ir nepabūgome sveti
mos kariuomenės bei jos surū
dijusių tankų, niekad neuž
miršime žuvusiųjų vardų. Lie
tuvių tauta šią šiurpią naktį 
parodė savo vienybę, susitel
kimą ir ryžtą. Noriu prisiminti 
Vytauto Landsbergio žodžius 
dar iki Sausio 13-osios: "At
minkite, kad Lietuvoje teisėti 
tik Lietuvos įstatymai ir tuo 

ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, s.sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• asmeninės žalos, ats iradus ios ryšium su kūno 

užalojimu, išicškojirna 
• imigracija i Kanadą 
• te ramentų sudaryma 
• palikimų tvarkymas 
• ne kilnojamo turto pirkjmas/pa rdavimas 
• ko nsultacijos Lie tuvos respublikos teisės klausimais 

295 The West Mali, 6th Floor, ToronlO, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax .H6 236-1809 
Tinklalapis: mtw.pacclawfirm.com El. pašt<l~: lanycrs@pacclawfirm.com 

M l L M A N T A S lmmigration & Translation Services 

Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje. Patirtis nuo 1999 m. 

Platesn ė informacija teikiama www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus iš a nglų į li etuvių ir iš lietuvių į anglų ka lbą 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, CCIC, licenzijuotą Kanados imigracijos konsultantę 

T 647 342 7301F 647435 7528 E info@milmantasimmigration.com 



KLB TORO.NTO 
APYLINK~S ŽINIOS 

• Jau artėja Lietuvos ne
priklausomybės šventė, kuri 
įvyks vasario 26 d. Prisikėlimo 
parapijos patalpose. lški1min
gas minėjimas - 4 v.p.p., vaka
ronė - 7 v.v. Stengdamiesi vyk
dyti Apylinkės tarybos narių 
bei organizacijų atstovų pagei
davimą šią ypatingą šventę švę
sime linksmu, kūrybingu būdu. 
Apylinkės valdyba nuoširdžiai 
dėkoja visiems buvusiems Va
sario 16-osios rėmėjams. Jūsų 
finansinė parama taip pat ir 
šiais metais bus mielai priima
ma. Aukos bus renkamos vasa
rio 13, sekmadienį, po Mišių ir 
pamaldų visose parapijose, Lie
tuvių Namuose bei "Vilnius 
Manor". Iš anksto dėkingi už 
Jūsų dosnumą. KLB 'lbronto 

apylinkės mldyba 

~< E S '''\ l ~l >\ S AR·r s·ruoto 
PAMINKLAI 

• granitas, bronza, medis 
• nemokami paminklų projektai, 

konsultacijos 
• skulptūros (paminklinės ir dekoratyvinės) 

Telefonas (905) 510-4707 
El.paštas: kkesminas@hotmall.com 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 

stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 
www.NerasEnterprises.com 

PERKATE? 
PARDUODATE namą ar butą? 

NORITE SUŽINOTI VERTĘ SAVO 
NEKILNOJAMO TURTO? 
Prašau skambinti man 

JURGIS KULIEŠIUS 
M a loniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. tiesiogiai: 416-568-1604 
0:(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

sutton group· 
assura n ce realty Inc., 
Broke rage• 

• •H)Ef>EN>EHQV OWNEOAHD Ol't!RA.lED 

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

~ Hrs. or Less 

~o@lk 

905.424.1133 

J erzy Kulesza, Sales Representalive 

MARGUTIS Parcels 
4134 Dundos St. West, Toronto, ON. M8X l X3 Fox: (4 16) 233-3042 

Sekantis siuntimas LAIVU į Vilnių 

2011 m. vasario 16 ir kovo 2 d. 
*** 

Sekantis siuntimas LĖKTUVU į Vilnių 

2011 m. vasario 16 ir kovo 2 d. 
Visi paketai turi būti į mūsų pagr. raštinę 
PRISTATYTI iki NURODYTŲ DATŲ 

Tel: (416)233-4601 
s300* s300* off for l parcel off 

coupon is valid only at "Margutis-Pysanka" head off1ce. 
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Eligible for unlimited coverage by Deposi 
Corporalion of Ontario. Roles subject ta Cha 

« Maloniai kviečiame visus dalyvauti 
Lietuvos Nepriklausomybės 

/ \ ~ - - -
VASARIO SESIOLIKTOSIOS MINEJIME 

2011 m. vasario 26, šeštadienį, 
PRISIKĖLIMO PARAPIJOS SALĖJE (1 Resurrection Road, Toronto, ON) 

4 v.p.p. - iškilmingas minėjimas ir koncertas "Lietuva aš gyvenu" 

Pranešėjai - svečiai iš Lietuvos - VIDMANTAS VALIUŠAITIS, žurnalistas, 

nepriklausomos Sąjūdžio spaudos steigėjas, Nemuno žurnalo skyriaus redaktorius, 

ir ALGIS KUZMICKAS, redaktorius, kino, televizijos režisierius. 

MENINĘ PROGRAMĄ atliks Arūnas ir Danguolė Radtkės, Vaiva Dzemionaitė, 

Anapilio parapijos jaunimo choras "Gintarė/iat', muzikinė grupė "Viltis", Toronto 
tautinių šokių grupė "Gintaras" ir Toronto Prisikėlimo parapijos jaunimo choro kanklės. 

7 v.v. - šventinė vakaronė 

Šmaikštūs vedantieji pakvies visus linksmintis kartu. 
Skambės lietuviška muzika, dainos, juokai ir kitos linksmybės. 

Autobusas l šventę išvyks 3 v.p.p. nuo Toronto Lietuvių Namų, 

3.15 v.p.p. - "Vilnius Manor" ir 3.30 v.p.p. nuo 100 Quebec Ave. Po šventės parveš atgal. 
Automobilius bus galima statyti parapijos aikštėje bei kaimyninėse gatvėse. 

Rengia KLB Toronto apylinkės valdyba adm.torontolietuviai@yahoo.ca 

v 

SMM mokslo premijos 
ŠVietimo ir mokslo ministe

rija skelbia kasmetinį konkursą 
Mokslo premijoms, skiriamoms 
lietuvių kilmės mokslininkams 
ir Lietuvos respublikos piliety
bę turintiems mokslininkams, 
gyvenantiems užsienyje, (toliau 
vadinama - konkursas) gauti. 
Kviečiame užsienio šalių lietu
vių bendruomenes ir Lietuvos 
mokslo ir studijų institucijas 
teikti siūlymus dėl kandidatų 
mokslo premijoms gauti. Šaly
se, kuriose lietuvių bendruo
menių nėra, paraiškas premijai 
gauti gali teikti pavieniai moks
lininkai savo iniciatyva. 

Konkurse gali dalyvauti 
mokslo laipsnį ir (ar) pedago-

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

gini vardą turintys Lietuvos res
publikos piliečiai, ilgiau nei tre
jus metus nuolat gyvenantys už
sienyje, bei lietuvių kilmės as
menys, pateikę krašto lietuvių 
bendruomenės išduotą lietuvių 
kilmę patvirtinantį pažymėjimą 
arba kitus Lietuvos respublikos 
pilietybės įstatymo (Žin. 2002, 
N'r.95-4087;2006,Nr.46-1645) 
26 straipsnio 4 dalyje nurody
tus lietuvių kilmę įrodančius 
dokumentus. 

Numatoma, kad šiemet bus 
įteiktos ne mažiau kaip 3 pre
mijos. Konkursas skelbiamas 5 
kategorijose: l. Premija už pas
tarojo dešimtmečio pasiekimus 
mokslinių tyrimų ir eksperi-

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231 -4937 

mentinės plėtros veikloje hu
manitarinių ir socialinių moks
lų srityse; 2. Premija už pasta
roj o dešimtmečio pasiekimus 
mokslinių tyrimų ir eksperi
mentinės plėtros veikloje fizi
nių, biomedicinos ir technolo
ginių mokslų srityse; 3. Premija 
už viso gyvenimo nuopelnus 
mokslui ir pasiekimus humani
tarinių ir socialinių mokslų sri
tyse; 4. Premija už viso gyveni
mo nuopelnus mokslui ir pasie
kimus fizinių, biomedicinos ir 
technologinių mokslų srityse; 
5. Premija už mokslo pasiekimų 
ir patirties sklaidą. 

Premijos dydis - 13,000 Lt. 
Detalesnę informaciją apie 
konkursą galima rasti Svietimo 
ir mokslo ministerijos interneto 
svetainėje, adresu http://www/ 
smm. lt/nauj ienos/konkursai. 
htm. Konkursui turėtų būti pa
teikti šie dokumentai: l. Lietu
vių bendruomenės l Lietuvos 
mokslo ir studijų institucijos 
siūlymas arba asmens prašymas 
dalyvauti konkurse; 2. Moksli
ninko CV bei mokslinės veik
los aprašymas; 3. Mokslininko 
bendradarbiavimo su Lietuvos 
mokslininkais, mokslo ir studijų 
institucijomis ar verslo atsto
vais aprašymas; 4. Rekomen
dacijos (neprivaloma). 

Dokumentai priimami iki 
2011 m. balandžio 30 d. el. paš
tu ąysra.&I'ibąuskiene@smm.lt 
arba faksu + 370 5 2190100, ki
lus neaiškumams dėl papildo
mos informacijos maloniai pra
šome kreiptis anksčiau nurody
tu adresu. Inf. 
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'~ TORONT@ru1 
Anapilio žinios 
•Vasario 5 iš Lietuvos kan

kinių šventovės Šv. Jono lietu
vių kapinėse palaidotas a.a. Vy
tautas Vaitkus, 84 m. amžiaus. 
Jį su pagarba laidotuvėse pa
lydėjo Toronto Vl. Pūtvio kuo
pos šauliai kaip ilgametį savo 
kuopos narį. 

• Neatsiimti 2010 m. aukų 
pakvitavimai valstybinių mo
kesčių (Income Tax) sumaži
nimui jau išsiuntinėti paštu. 

• Apklausos anketas prašo
me grąžinti iki vasario 28 dienos. 

• Ontario provincijos Žie
mos žaidynių specialioje olim
piadoje, kuri vyko Thunder Bay 
mieste sausio 20-23 d.d., kalnų 
slidinėjime savo grupėje Matas 
Rovas laimėjo aukso medalį! 
Sveikiname jį ir džiaugiamės su 
jo mama Bernadeta Roviene ir 
jo močiute Sigita Aušrotiene. 

• Lietuvos kankinių šven
tovėje Vasario 16-ąją minėsime 
vasario 20, sekmadienį. Ta pro
ga 11 v.r. Mišiose iškilmingai 
su vėliavomis dalyvaus Toronto 
Vl. Pūtvio kuopos šauliai ir 
KLK moterų draugijos mūsų 
parapijos skyrius. Abiejų Mišių 
lankytojams tinkamu ir patogiu 
laiku 10.30 v.r. mūsų parapijos 
choro vadovas ir vąrgonininkas 
muzikas Darius Spakauskas 
šventovėje tą dieną išpildys 30 
minučių trukmės J.S. Bacho 
religinės muzikos koncertą. 

• Mūsų parapijos Kanados 
lietuvių katalikių moterų drau
gija§ skyrius buvo įsteigtas 1949 
m. Sv. Jono Krikštytojo vardo 
parapijoje Toronte ir 1974 m. 
persikėlė su visa parapija į nau
ju Lietuvos kankinių vardu pa
vadintos šventovės patalpas 
Anapilio sodyboje Mississauga 
mieste. Tada visos narės buvo 
jaunos motinos, auginančios 
šeimas. Dabar jau po maždaug 
50 metų jų pečius pradeda slėg
ti amžiaus našta ir nebegali taip 
veikliai parapijoje darbuotis. 
Todėl jos kreipiasi į dabartines 
jaunas parapijos moteris, kad 
papildxtų jų eiles. 

• Siais metais mūsų para
pijose Gavėnios susikaupimų 
vesti atvyks kun. Virginiįus 
Vėprauskas, Karmėlavos Sv. 
Onos parapijos klebonas, kuris 
nuo 1993 m. iki 1995 m. vikara
vo Punske ŠvĘ. Mergelės Ma
rijos Dangun Emimo parapijo
j e. Susikaupimų tvarkaraštis 
bus paskelbtas vėliau. 

• Mišios vasario 13, sek
mad.: 9.30 v.r. už a.a. Sofiją 
Butkevičienę (l metinės); 11 v.r. 
už parapiją; Vasagos Gerojo 
Ganytojo šventovėje, vasario 
13, sekmad., 2 v.p.p. užva.a. Ma
riją Vaitkienę; Delhi Sv. Kazi
miero šventovėje, vasario 12, 
šeštad., 3 v.p.p. metinės: už a.a. 
Veroniką Navickienę (l), Anta
ną Navicką (XIII), Benediktą 
Navicką (XXXV) ir Salomėją, 
Pranciškų Tvarijonavičius. 

Toronto Vl. Pūtvio kuopos 
šauliai dalyvaus su vėliavomis 
Anapilio šventovėje vasario 20 
d., 11 v.r. Mišiose, minint Ne
priklausomybės paskelbimo 
šventę. Metinis kuopos susirin
kimas įvyks tą dieną po 11 v.r. 
Mišių, Anapilio sodybos repeti
cijų kambaryje. Kuopos šauliai 
dalyvaus su vėliavomis Vasario 
16 minėjime Toronte, vasario 
26, šeštad., Prisikėlimo parapi
jos patalpose. Vytautas Pečiulis 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Nuo Naujųjų metų yra pa
sikeitęs sekmadienio Mišių laikas: 
8v.r. -lietuviškos; 9v.r.-angliškos; 
11 v.r. - lietuviškos; 12.15 Mišių 
nebėra. Tuo laiku užprašytos 
Mišios perkeltos į 11 val. 

• Norintys tarnauti per 
Mišias ir jau tarnaujantys kvie
čiami vasario 27 d., 10.15 v.r. į 
Mišių patarnautojų pamokėlę. 

• "Kretingos" stovyklų da
tos: angliškai kalbantiems- lie
pos 3-16 d.d.; lietuviškai kal
bantiems - liepos 17-30 d.d. 
Dėmesio vadovai! Pirmų metų 
vadovai (CIT) turi pateikti raš
tišką prašymą "Kretingos" sto
vyklavietės valdybai iki kovo 31 
d. Prašymus siųsti kretinga.
board@gmail.com. Vietų skai
čius vadovams yra ribotas. Bus 
priimti tie, kurie pirmi atsiųs 
savo prašymus. Stovyklos nau
jienas skaityti tinklalapyje -
www.kretinga.com. 

• Palaidota iš mūsų šven
tovės a.a. Prima Saplienė. 

• Yra kuriamas naujas pa
rapijos internetinis puslapis. 
Būtume dėkingi, jei parapijoje 
esančios organizacijos ir klubai 
atneštų trumpą aprašymą apie 
save ir savo veiklą (gali būti pa
rašyta ir angliškai) bei keletą 
nuotraukų iš savo veiklos. Jūsų 
pagalba labai palengvintų mūsų 
darbą. 

• Šeimų stovykla vyks 
"Kretingos" stovyklavietėje lie
pos 31 d.-rugpjūčio 6 d.d. 

• Kelionė po Lietuvą, pa
minint Dievo Gailestingumo 
metus, 2011 m. rugpjūčio 16-
25 d.d. Į paketo kainą įeina 
skrydis su "Finnair" per Hel
sinkį, viešbučiai (Vilniuje, Pa
langoje ir Kaune), pusryčiai, 5 
vakarienės, vedliai (lietuviškai 
ir angliškai kalbantys), kelionė 
autobusu ir įėjimo bilietai į 
programoje numatytus objek
tus. Prel. E. Putrimas lydės eks
kursinę grupę. Pasitarus iš 
anksto, galima kelias dienas 
aplankyti Helsinkį arba kitus 
Europos miestus. Dėl rezerva
cijų skambinti į "Kingsway Am
erican Express Travel"; Rai
mundas Valadka arba Lisa Mc
Kay, 416 231-1061. Parapijos 
raštinėje yra kelionės programa 
ir daugiau informacijos. 

• Toronto arkivyskupas 
Thomas Collins yra paskelbęs 
ateinantį sekmadienį "Santuo
kos sekmadieniu". Jis linki, kad 
ši proga būtų pašaukimų į san
tuokos luomą šventė ir proga 
dėkoti Dievui už šį sakramentą, 
kurio malonės sustiprina mūsų 
bendruomenių sutuoktinių atsi
davimą Dievui, savo šeimoms 
ir vienas kitam. 

• Mišios sekmadienį, vasa
rio 13: 8 v.r. už gyvus ir miru
sius parapijiečius; 9 v.r. už a.a. 
Zofiją Butkevičienę; 11 v.r. už 
a.a. Joną ir Algį Puterius; už 
a.a. Juozą Urkį (IV metinės); 
už a.a. Vincą ir Ireną Ignaičius. 

Slaugos namų žinios 
• "Labdaros" slaugos na

muose kiekvieno mėnesio pas
kutinį antradienį, 7 v.v., renkasi 
gyventojų šeimų komitetas ("Fa
mily Council"). Pirmininkas -
George Dubauskas. Ateikite 
vasario 22 d. pasitarti apie gy
ventojams aktualius klausimus, 
įstatymų pakeitimus ir pan. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Šį sekmadienį pamaldos 
9.30 v. ryto. 

• Visuotinis parapijos susi
rinkimas vyks sekmadienį, va
sario 27, po pamaldų Lietuvių 
Namų patalpose. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį 

pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
menėje, o bare "Lokys" galima 
pasivaišinti lietuviškais patie
kalais, alumi, pasiklausyti kon
certų ar pramoginių lietuviškų 
laidų. Popiečių metu nemoka
ma mašinų stovėjimo aikštelė 
nuo 11 v.r. iki 6 v.v. 

• Kovo 4 d., 8 v.v., įvyks 
dainų autoriaus ir atlikėjo iš 
Lietuvos O. Vyšniausko autori
nis koncertas. 

Toronto Lietuvių pensi
ninkų klubas rengia Vasario 
16-osios minėjimą, kuris įvyks 
š.m. vasario 16, trečiadienį, 
12 v., 111-čio aukšto menėje. 
Meninę programą atliks cho
ras "Daina". Bus šilti pietūs 
su vynu. Prašoma bilietus įsi
gyti iki vasario 14 d. Kaina 
$20 asmeniui. Bilietai gauna
mi pas B. Tamošiūnienę, 416 
761-9992, ir L. Mačionienę, 
416 769-8353. Inf. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• KLJS-gos nariai žada 
vesti Vasario 16-osios minėjimo 
užsiėmimus mūsų mokykloje šį 
šeštadienį, vasario 12. 

• Vasario 16 d. yra Šeimos 
diena - nebus pamokų. Kovo 
12 ir 19 dienomis taip pat nebus 
pamokų - pavasario pertrauka. 

Živilė 

A.a. Algis Senkus, 61 m., 
sūnus žymaus žurnalisto ir poli
tikos veikėjo Juozo Senkaus, po 
ilgesnės ligos mirė savo namuo
se vasario 2 d., palikęs žmoną 
Vidą (Barakauskaitę), sūnų Ai
dą, dukterį Emą, gimines bei ar
timuosius. Lankymas vyko sek
madienį, vasario 6, o laidotuvių 
Mišios - pirmadienį, vasario 7, 
2 v.p.p. Velionies pageidavimu, 
palaikai sudeginti. Toronte ve
lionis buvo žinomas visuomeni
ninkas bei skautų veikėjas. 1975 
m. baigęs York universitete vers
lo adminstraciją (MBA) magist
ro laipsniu, dirbo vadovaujantį 
darbą "Xerox Canada" beiki
tose firmose. Nuo 1994 m. dirbo 
"Kraft Foods lnternational" fi
nansų direktoriumi Baltijos 
kraštams, Gudijai ir Rusijai, gyve
no Seoule, Pietų Korėjoje. Inf. 

Dėmesio! Ontario pro
vincijoje švenčiama "Family 
Day", trečiąjį vasario pirma
dienį, šiemet bus vasario 21. 
Todėl Tėviškės žiburiai bus 
išleidžiami vasario 22, vieną 
dieną vėliau. 

CO STRUCTION LTD. 

REMONTAI 
vidaus ir išorės; 20 metų 
patyrimas; profesionalus, 

kokybiškas darbo atlikimas. 

Perkant ar parduodant 
namą verta paskambinti 

ALVYDUI GRIGUČIUI 
cell : (416) 560-0122 
namų: (905) 848-9628 

~ MONTREAismB 
Aušros Vartų parapija 

Aušros Vartų parapijos rekolekcijas kovo 14 d., 5 v.p.p., 
ves kunigas iš Lietuvos, Karmėlavos Sv. Onos parapijos kle
bonas Virginijus Vėprauskas. 

A.a. Bronė Jackevičiūtė-Malaiškienė, 90 m. amžiaus, mirė 
sausio 29 d. Vasario 3 d. Yves Legare laidotuvių namuose La 
Salle, QC, buvo maldos už velionę. Liūdi duktė Gražina-Joana 
su vyru John L. McLachlin, vaikaitis Shane su Susan Evgenio ir 
provaikaičiai Amber ir Christian bei draugai, giminės ir arti
mieji Montrealyje, Toronte ir Lietuvoje. Vyras Jonas Malaiška 
mirė seniau. 

A.a. Paui Naikelis, 60 m. amžiaus, mirė sausio 24 d. Liūdi 
žmona Vivian, tėvas Edvardas, giminės ir draugai. Pamaldos už 
velionį buvo vasario 5 d. Bleu Ciel Espace Hommage laidotu
vių namuose. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Šv. Kazimiero parapijos šventė įvyks sekmadienį, vasario 

27. Mišios bus 12 val.; po Mišių parapijos salėje vyks programa 
ir šilti pietūs. Parapijos komitetas kviečia visus parapijiečius su 
šeimomis dalyvauti ir pakviesti draugus bei pažįstamus. Bilietai 
pardavinėjami iš anksto papiginta kaina: suaugusiems $25, jau
nimui 10-16 metųv$15. Skambinti Alice Skrupskis, tel. 514 257-
6761 arba Nijolei Sukienei, tel. 514 539-6859. Bilietų kaina prie 
durų bus $30. 

Gavėnios rekolekcijos bus sekmadienį, kovo 13. Jas ves 
kun. Virginijus Vėprauskas iš Lietuvos, Karmėlavos Šv. Onos 
parapijos klebonas. Visi kviečiami dalyvauti. Išpažintys bus 
klausomos 10 val., Mišios 11 val. Po Mišių - kavutė parapijos 
salėje. 
v Vasario 16-osios minėjimas vyks sekmadienį, vasario 20. 
Sv. Kazimiero šventovėje Mišios bus 12 val., minėjimo pro
grama Aušros Vartų parapijos salėje prasidės l v.p.p. 

Vasario 6 d. po Mišių parapijos salėje Antoinnette Ouellet 
Brilvičienės šeima suruošė staigmeną jos 80 metų jubiliejaus 
proga. Salėje susirinko per 100 svečių. Parapijos komitetas jai 
įteikė puokštę gėlių, visi susirinkę sugiedojo Ilgiausių metų 
angliškai, prancūziškai ir lietuviškai. Klebonas kun. Paulius 
Mališka palaimino vaišių stalą. A. Brilvičienė yra aktyvi Šv. 
Kazimiero parapijos komiteto narė, per Mišias skaito skaitinius 
prancūzų kalba, gieda parapijos chore, taip pat yra Šv. Elzbietos 
draugijos komiteto pirmininkė. VL 

Antoinette Ouellet Brilvičienės gimtadienio pobūvyje. Iš kairės: 
sūnus John Brilvičas, kleb. kun. Paulius Mališka, Antoinette 
Ouellet Brilvičienė, sūnus Alfred Brilvičas 

ADANIONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE , BROUI LLETTE, CASTELU INC . 

1001 SH RBROOKE ST.E., SUIT 555. MONTREAL . QUE. H2L 1 L3 
TEL: 5 1 4-286-1985 FAX: 51 4-286-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475 rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel. : (514) 766-5827 

PAIEŠKOJIMAS. Junona 
Baleiša ieško savo giminių Ka
nadoje. Jos prosenelė Stasė La
buckienė mirė Hamiltone 2006 
m. gruodžio 30 d. Norėtų už
megzti ryšį su a.a. senelio Ri
čardo Baleišos broliu Edvardu 
Labucku arba seseria Regina 
Milteniene. Adresas: 57 C Kill
eavy Rd., Newry, BT35 6ET, N. 
Ireland (UK); mob. tel. 0044 
787258 2045; el.paštas: jbalei
sa@ yahoo.co.uk. 

FAX: (514) 766-1349 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 ext. 26 dienos 
metu. 
JANE IR DUNDAS privačiam 
name išnuomojamas butas su 
kitu lietuviu dalinantis virtuve. 
Skalbykla, įrengtas rūsio kam
barys. Arti prie požeminio ir par
duotuvių. Kaina $700. Skam
binti Teodorui tel. 416 879-4937. 




